
روز  شنبه  بازارهای جهان تحت تاثیر ترور سردار قاسم سلیمانی بود و تمام شاخص های 
بورسی در آســیا، اروپا و آمریکا قرمز شدند.»بعد از حمله موشــکی آمریکا به بزرگترین 
ســردار نظامی ایران، ســیگنال های شــوک آور در فضــای آرام وال اســتریت پخش 
 شــد.« ســی ان ان درباره روند بازار بورس ایالات متحده آمریکا در روز گذشــته چنین

 نوشت.بررسی گزارش ها از روند معاملات در آخرین روز فعالیت هفتگی بازارهای جهانی، 
نشان می دهد که وضعیت بازارهای سرمایه در تمام جهان قرمز شد، قیمت طلا افزایش یافت 
و ارزش دلار نیز در برابر سایر ارزها کم شد. تمام این تغییرات به دلیل حمله تروریستی آمریکا 
و ترس از انتقام جویی ایران اتفاق افتاد.در این شرایط سرمایه گذاران به سراغ پناهگاه های 
امن سرمایه گذاری رفتند. بر اساس گزارش مارکت واچ، بهای طلا در معاملات روز جمعه 
بازار جهانی به بالاترین حد در چند ماه اخیر صعود کرد. هر اونس طلا برای تحویل در فوریه 
در بازار نیویورک ۲۴ دلار و ۳۰ سنت معادل ۱.۶ درصد افزایش پیدا کرد وبه ۱۵۵۲.۴ دلار 

رسید. ارزش سایر دارایی های امن مانند ین ژاپن نیز افزایش پیدا کرد.

بازارها به چه سمتی می روند؟ 
ســی ان ان در تحلیل اوضاع پیش روی بازارها می نویسد: »افزایش تنش های بین ایالات 
متحده آمریکا و ایران، سرمایه گذاران را در مارپیچی با اصطلاح »تیت برای تات« می اندازد 
که معادل فارسی آن، »این به آن در« می شود. در این شــرایط با کاهش هزینه مصرف 

کننده، اقتصاد در فشار قرار می گیرد. در این شــرایط، بزرگترین خطر رویارویی نظامی 
اســت که اعتماد مصرف کننده را از بین می برد و یا باعث شــوک پرهزینه قیمت نفت 
می شود.«»حلما کرافت«، تحلیل گر پیشین سیا که اکنون رهبری استراتژی کالاها در 
بازار سرمایه RBC را برعهده دارد، می گوید: »ما فکر می کنیم که این مرحله به مارپیچ 
انتقام جویی رسیده که می تواند بازارها را در سال ۲۰۲۰ بر لبه پرتگاه نگه دارد.«هرچیزی 
که هزینه های مصرف کنندگان را با اختلال مواجه کند، یک مشکل بزرگ برای اقتصاد 
آمریکا خواهد بود؛ زیرا خانواده های آمریکایی در حال حاضر بزرگترین تکه از پازل اقتصاد 
جهانی هستند. از طرف دیگر، بخش تولید صنعتی آمریکا در رکود ناشی از جنگ تجاری 
قرار دارد.»اریک فریدمن«، مدیر ارشد ســرمایه گذاری در بانک مدیریت دارایی آمریکا 
به ســی ان ان می گوید: »مشکل اساسی این اســت که هیچ کس نمی داند انتقام ایران تا 
چه حد و در چه مقیاسی خواهد بود.«   »هنری روم« از گروه بانکی اوراسیا نیز می گوید: 
»تنها یک چیز مشخص است؛ ایران پاســخ خواهد داد. رهبران ایران این خطر را کاملا 
می پذیرند.«این خطر، ســرمایه گذاران را در رو جمعه به خرید سهام های دفاعی و نفتی 
سوق داد. سهام گروه دفاعی گرام من و لاکهید ماتین بیش از ۳ درصد رشد کرد و بهترین 
عملکرد را در شاخص S&P۵۰۰ داشت. سهام های نفتی نیز رشد کردند.با وجود تمام 
این تحلیل ها سرمایه گذاران احســاس ترس نمی کنند. سی ان ان شاخصی به نام »ترس 
و طمع« دارد که احســاس سرمایه گذاران را برای ســرمایه گذاری  در بازارهای مختلف 

 از صفر تا ۱۰۰ می سنجد. این شــاخص اکنون با امتیاز ۹۴ در شــرایط »طمع شدید«
 قرار دارد.

کاهش ارزش دلار در برابر سایر ارزها
بر اساس گزارش سی ان بی سی، تنش هایی که آمریکا در خاورمیانه ایجاد کرده، باعث روی 
آوردن سرمایه گذاران به پناهگاه های امن شده است.به همین دلیل روز گذشته ارزش دلار 
امریکا ۰.۵ درصد در برابر ین ژاپن کاهش یافت و به پایین ترین رقم طی دو ماه گذشته رسید. 

به طوری که هر ین ژاپن با افزایش دو ماهه ۱۰۷.۹۲ در برابر دلار امریکا روبه رو شده است.
فرانک سوئیس نیز ارز امن دیگری است که به بالاترین سطح چهارماهه یعنی ۱.۰۸۲۴ در 
برابر یورو رسیده است. دلار امریکا حتی در مقابل یورو نیز کاهشی بوده است که نشان دهنده 
افزایش ریسک آن و همین طور ناشی از کاهش بازدهی اوراق قرضه دولتی ساله امریکاست. 
البته ارزش یورو نیز همسو با افت بازارهای سهام، کاهش پیدا کرد. یورو ۰.۴ درصد و پوند 

انگلیس ۰.۶ درصد افت کردند.

ریزش شاخص های بورسی در آسیا، اروپا و آمریکا
بر اســاس گزارش سی ان بی ســی، بازار ســهام اروپا روز جمعه بعد از ترور سردار قاسم 
سلیمانی با افت ارزش بسته شد.شاخص اروپایی گسترده، »استاکس۶۰۰« که وضعیت 

بازار سهام را در ۱۷ کشور اروپایی نشــان می دهد، روز جمعه ۰.۴ درصد ریزش داشت. 
بیشترین کاهش ارز در بازار خودرو و سفر اتفاق افتاد اما شاخص های نفت و گاز این بازار 
یک درصد رشــد کردند. شــاخص های »اس اندپی ۵۰۰« و نزدک نیز حدود ۰.۶ درصد 
ریزش داشتند. البته بر اســاس گزارش بلومبرگ، در ساعت ۶ صبح روز گذشته شاخص 
 اس اندپی ۵۰۰ در نیورک ۱.۳ درصد ریزش کرده بود. بنابراین تا انتهای روز بخشی از زیان
 خود را جبران کرد.بر اساس گزارش سی ان ان، شاخص صنعتی داوجونز در وال استریت 
نیز روز جمعه، ۲۵۰ واحد ریزش کرد و ارزش آن ۰.۹ درصد کم شد.بررسی گزارش های 
رویترز نشان می دهد که در آسیا نیز اوضاع به همین قرار بوده است. شاخص  »نیک کی 
۲۲۵« بورس توکیو ژاپن با ریزش ۰.۷۶ درصدی تا ســطح ۲۳ هــزار و ۶۵۶.۶۲ واحدی 
پایین رفت و شــاخص »هانگ ســنگ« بورس هنگ کنگ با ریــزش ۰.۳۲ درصدی 
به ۲۸ هــزار و ۴۵۱.۵۰ واحد رســید.در چین شــاخص »شــانگ های  کامپوزیت« با 
کاهش۰.۱۸ درصدی در ســطح ۴۱۴۴.۹۶  واحد بسته شــد. تنها در استرالیا شاخص 
»اس اند پی اس اند ایکس ۲۰۰« بورس ســیدنی ۰.۶۷ درصد رشــد کرد. »اســتپلز«، 
سرپرســت بخش درآمد در گــروه مدیریت دارایــی DWS در نیویــورک درباره این 
تغییرات بازار به بلومبرگ می گوید: »معنای آن این اســت که اگر قرار باشــد اتفاقاتی 
 بازارها را تحت تاثیر قرار دهد و آن ها را به حرکت درآورد، این اتفاق ها ژئوپلتیکی اســت؛ 

به خصوص در سال انتخابات.«

به گفته رئیس مرکز برنامه ریزی سازمان  امور مالیاتی، در بودجه سال آینده 
مالیات بر فروش سیگار ۲۸ درصد نسبت به امسال افزایش یافته است.

احمد زمانی ، اظهار کرد: وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است درآمدهای 
حاصل از صدور مجوز توزیع دخانیات و حــق انحصار دریافتی بابت واردات و 
تولید محصولات دخانی طی ســال ۱۳۹۸ را به حســاب درآمد عمومی نزد 
خزانه داری کل کشور واریز کند که بر این اســاس درآمد این وزارتخانه بابت 
حقوق انحصار و صدور مجوز توزیع محصولات دخانی در سال ۱۳۹۸ معادل 
یک میلیون ریال تعیین شــده و در لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ نیز همین رقم 
پیش بینی شــده اســت.وی درباره میزان درآمد حاصل از مالیات بر مصرف 
سیگار، گفت: طبق ماده ۷۳ قانون برنامه ششم توسعه، درآمد حاصل از مالیات 
بر مصرف سیگار، معادل، ۱۵ میلیون ریال تعیین شــده و این رقم در لایحه 
بودجه ســال ۱۳۹۹ به میزان ۲۰ میلیون و ۱۴ هزار و ۵۰۰ ریال پیش بینی 

شده است.به گفته این مقام مسئول، عملکرد سال جاری در خصوص مالیات بر 
مصرف سیگار به میزان ۱۶ میلیون و ۵۰۰ میلیون ریال )معادل ۱۱۰ درصد( 
بوده اســت.زمانی افزود: براســاس ماده ۷۳ قانون برنامه ششم توسعه، ۱۰۰ 
درصد درآمدهای حاصل از مالیات سیگار، طی ردیف هایی که در بودجه های 
سنواتی مشخص می شود در جهت کاهش مصرف دخانیات، پیشگیری و درمان 
بیماری های ناشی از آن، بازتوانی و درمان عوارض حاصل از مصرف آن و توسعه 
ورزش در اختیار وزارتخانه های ورزش و جوانان، آموزش و پرورش و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی قرار می گیرد.وی ادامه داد: مبلغ اعتبارات برای وزارت 
آموزش و پرورش در ســال ۱۳۹۸ به میزان ۸۹ میلیون ریال و مبلغ برآوردی 
سال آینده برای این وزارتخانه معادل دو میلیون و ۹۰۳ هزار و ۹۱۰ ریال است. 
این ارقام برای وزارت بهداشت به ترتیب سه میلیون و ۲۲۴ هزار و ۶۸۰ ریال 
و پنج میلیون و ۵۳۲ هزار و ۲۶۳ ریال است.به گفته رئیس مرکز برنامه ریزی 

سازمان امور مالیاتی، اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای وزارت 
ورزش و جوانان برای سال ۹۸ به ترتیب یک میلیون و ۵۴۰ هزار و ۴۸۰ ریال و 
۲۵۱ میلیون و ۱۰ هزار ریال تعیین شده و برای سال ۹۹ به ترتیب دو میلیون 
و ۸۱۲ هزار و ۱۰۷ میلیون و ۷۴۸ هزار ریال برآورد شده است.وی تصریح کرد: 
مالیات بر فروش سیگار موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده، در قانون بودجه 
سال ۱۳۹۸ به میزان شــش میلیون و ۳۱۳ هزار و ۱۳۱ ریال تعیین شده که 
عملکرد سال جاری در این خصوص شــش میلیون و ۵۶۲ هزار و ۵۰۰ ریال 
) ۱۰۵ درصد( برآورد می شــود. همچنین، در لایحه بودجه ۹۹ معادل هشت 
میلیون و ۸۷ هــزار و ۱۳۱ ریال برای مالیات بر فروش ســیگار درنظر گرفته 
شده اســت.زمانی اظهار کرد: از ابتدای ســال ۱۳۹۷ به قیمت خرده فروشی 
هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی ۷۵ ریال، تولید مشترک ۱۵۰ ریال، 
تولید داخل با نشان بین المللی۲۵۰ ریال و هر نخ سیگار وارداتی ۶۰۰ ریال به 

عنوان عوارض اضافه می شود.به گفته این مقام مسئول، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی مکلف است مبالغ ذکر شده را از تولیدکنندگان و واردکنندگان اخذ 
و به حســاب درآمد عمومی واریز کند. البته، درآمدهای حاصل از این بند در 
قانون بودجه سال ۱۳۹۸ معادل هفت میلیون ریال است.وی با بیان اینکه بر 
اساس قانون بودجه سال ۱۳۹۸، درآمد حاصل از اجرای این بند پس از واریز 
به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری کل کشور، در اختیار وزارتخانه های 
ورزش و جوانان به میزان ۵۰ درصد و بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی 
معادل ۵۰ درصد قرار می گیرد، تصریح کرد: بنابراین، اعتبارات هزینه ای برای 
وزارتخانه های مذکور در سال ۱۳۹۸ به میزان ۷۱ میلیون و ۷۵۰ هزار ریال و 
تملک دارایی های سرمایه ای ۵۳ میلیون و ۵۴۰ هزار ریال است.زمانی در پایان 
خاطرنشان کرد: این ارقام در بودجه سال ۱۳۹۹، به ترتیب مبلغ ۹۰ میلیون و 

۹۴۹ هزار ریال و ۶۷ میلیون و ۸۶۷ هزار ریال پیش بینی شده است.

با تائید پیشنهاد دولت برای واریز ۲۰ درصد از منابع ناشی از نفت 
و فرآورده های آن به صندوق توسعه ملی، دولت مابه التفاوت ۱۶ 
درصدی باقی مانده تا سهم قانونی صندوق را بدهکار می شود 
که حدود ۱.۲ میلیارد دلار بدهی جدید در سال ۱۳۹۹ ایجاد 
خواهد کرد.به گزارش ایسنا، طبق قانون برنامه پنجم توسعه باید 
در سال اول ۲۰ درصد از منابع ناشی از فروش نفت و فرآورده های 
آن به حساب صندوق توسعه ملی واریز و سالانه سه درصد به آن 
اضافه  می شد و در ادامه طبق قانون برنامه ششم توسعه، دولت 
باید از سال ۱۳۹۶ معادل ۳۰ درصد از منابع نفتی را به حساب 
صندوق توسعه ملی واریز و سالانه دو درصد به آن اضافه کند. 
بر این اساس، سهم صندوق برای ســال ۱۳۹۹ به ۳۶ درصد 
می رسد. در چند ســال اخیر با توجه به کاهش منابع نفتی و 
نیاز دولت به منابع در برخی سال ها سهم صندوق به طور کامل 
واریز نشده و کف مبلغ تعریف شده به آن پرداخت می شود که 

به عنوان نمونه در ســال جاری این اتفاق افتاد و ۲۰ درصد به 
حساب صندوق پرداخت خواهد شــد. در لایحه بودجه سال 
آینده نیز پیش بینی بر این شد که بار دیگر فقط ۲۰ درصد منافع 
صندوق به حساب آن واریز شــود؛ به طوری که در تبصره)۱( 
لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ آمده است که سهم صندوق توسعه 
ملی از منابع حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی و خالص 
صادرات ۲۰ درصد تعریف می شود.اما در جریان بررسی لایحه 
بودجه در کمیسیون تلفیق، بعد از موافقت  با اینکه سهم صندوق 
از محل صادرات نفت خام و میعانات گازی و خالص صادرات گاز 
۲۰ درصد باشد، شرایط آن نیز تعریف شده است؛ به گونه ای که 
باید مابه التفاوت سهم ۲۰ درصد واریزی و ۳۶ درصدی که باید 
به عنوان سهم قانونی صندوق پرداخت شود، به عنوان بدهی 
دولت به این صندوق تلقی خواهد شد. به عبارتی ۱۶ درصد از 
منابع نفتی سال آینده که دولت اجازه برداشت و استفاده از آن 

را دارد به صندوق بدهکار می شود.در عین حال که باید بانک 
مرکزی در طول سال و متناسب با حصول منابع بلافاصله نسبت 
به واریز وجوه اقدام کند.طبق پیش بینی ها مجموع درآمد نفت 
و گاز سال آینده ۲۲.۲ میلیارد دلار است که ۱۸.۲ میلیارد دلار 
آن از محل صادرات نفت و چهار میلیارد دلار دیگر از صادرات 
گاز حاصل می شــود.از رقم ۲۲.۲ میلیارد دلار ناشی از درآمد 
نفتی باید ۳۶ درصد معادل هشت میلیارد دلار به سهم صندوق 
توسعه ملی اختصاص پیدا کند که از این رقم مجوز برداشت 
۱۶ درصد آن برای دولت صادر شــده که به عنوان بدهی آن 
محسوب می شود که احتمالا در قالب تسهیلات خواهد بود.بر 
این اساس اگر دولت ۱۶ درصد از سهم هشت میلیارد دلاری 
صندوق توسعه ملی از درآمد نفتی را در اختیار بگیرد حدود ۱.۲ 
میلیارد دلار بدهی جدید برای آن به صندوق در ســال آینده 

ایجاد می شود.

رییــس کل ســازمان امــور مالیاتی کشــور در 
بخشــنامه ای، مالیــات و عــوارض خودروهــای 
 داخلــی و وارداتــی بــرای ســال ۹۹ را ابــلاغ

 کرد.
رییــس کل ســازمان امــور مالیاتی کشــور، در 
بخشــنامه ای، بهای فــروش انــواع خودروهای 
تولید داخــل و مجموع ارزش گمرکــی و حقوق 
ورودی انــواع خودروهای وارداتــی موضوع مواد 
۴۲ و ۴۳ قانــون مالیــات بــر ارزش افــزوده 
 و ماده ۱۷ قانــون مالیات های مســتقیم را ابلاغ 

کرد.
سازمان امور مالیاتی کشــور، بهای فروش مبنای 
محاســبه مالیات نقل و انتقال خودروهای تولید 
داخل، مجمــوع ارزش گمرکــی و حقوق ورودی 

مبنای محاســبه مالیات نقل و انتقال خودروهای 
وارداتی و بهای فروش مبنای محاســبه مالیات و 
عوارض شماره گذاری و عوارض سالیانه خودروهای 
 تولیــد داخل بر اســاس ایــن بخشــنامه، اعلام

 شده است.
بر ایــن اســاس، مبنای وصــول حــق الثبت در 
مورد انواع خودروهای ســبک و ســنگین اعم از 
ســواری و غیر ســواری تولید داخل یــا وارداتی 
حســب مورد، ماخــذ محاســبه مالیــات نقل و 
انتقال با در نظــر گرفتن تقلیل مصــرح در ماده 
 ۴۲ قانــون مالیــات بــر ارزش افــزوده خواهد

 بود.
همچین مالیات، عوارض و حق الثبت ســایر انواع 
خودروهای خاص و خدماتی که لوازم و تجهیزاتی 

از قبیل جرثقیــل، بالابر، بونکر و میکســر بر روی 
آنها نصب شــده است، بر اســاس بهای فروش و یا 
مجمــوع ارزش گمرکی و حقــوق ورودی تعیین 
شــده برای خودروهای مربوط، با توجــه به نوع، 
تیپ، مدل و شاســی آن، از ردیف های مندرج در 
 جــداول مذکور قابل محاســبه و وصــول خواهد

 بود.
قیمت فروش انــواع خودروهای تولیــد یا مونتاژ 
داخــل و مجمــوع ارزش گمرکــی و حقــوق 
ورودی انــواع خودروهــای وارداتی که حســب 
مــورد بعــد از تاریــخ مقــرر در تبصــره مذکور 
تولید و یا به کشــور وارد می شــوند توسط دفتر 
 فنی و مدیریــت ریســک مالیاتی این ســازمان 

اعلام می شود.

هزینه »تروریسم دولتی« برای بازارهای جهان

افزایش ۲۸ درصدی مالیات بر فروش سیگار

مالیات خودروهای داخلی و وارداتی ابلاغ شدبرآورد بدهی دولت به صندوق ارزی در سال ۹۹
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هشتگ انگلیسی و فارسی 
 سردار سلیمانی ترند جهانی شد

نرخ  بیکاری  پاییز کاهشی  شد

اینستاگرام از اجبار خود براي حذف
 پست هاي مربوط به سردار سلیماني خبر داد

اینستاگرام در قرق 
کاربران  ایرانی 

۲ میلیون و 
۸۹3 هزار نفر  بیکارند

 پاسخ اقدام نظامی
 آمریکا یک
اقدام  نظامی 
خواهد بود 

تخت روانچی:
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روحانی در منزل شهید سردار سلیمانی:

سرمقاله

نیاز  دانش بنیان ها  به
 شرکت های   توسعه صادرات 

زمانی که در مورد ماجرای 
محصــولات  صــادرات 
دانش بنیان صحبت می کنیم 
این مقوله را باید به چند گروه 
کالایی و خدماتی بشکنیم و بعد در مورد آن حرف 

بزنیم. جمله کلی در ...

فرزین فردیس، نایب رئیس 
کمیسیون نوآوری اتاق تهران
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 فعالیت انحصاری
  شرکت های
 ارزش افزوده

۹ درصد چک ها
 برگشت خورد

شاخص کل بورس در  واکنش به  خبر شهادت سردار سلیمانی بیش از 16هزار  واحد ریزش داشت

سقوط آزاد  شاخص  بورس
صفحه2

صفحه3

بازی  جدید   بانک ها 
برای  ارسـال  
رمز  پویا

گزینه »فعالسازی از طریق پیامک« از ATM ها حذف شد

وزیر ارتباطات طی ماه های گذشته از تخلفات در رابطه 
با خدمات ارزش افزوده و اخذ مبالغ اجباری از کاربران 
ســخن به میان آورد. ماجرا از توییت وزیر ارتباطات 
آغاز شد. او در توییتی به صورت تهدیدآمیز صحبت از 
افشای فعالیت های شرکت های خدمات ارزش افزوده 
کرد. کمی بعد هم توییت دیگری منتشر و اعلام کرد 
که در گام اول شــفافیت، اپراتورهــای موبایل ملزم 
شده اند تا به مشترکین اعلام کنند در سه سال گذشته 
چه هزینه ای برای سرویس های ارزش افزوده پرداخت 
کرده اند. به دنبال اعلام این خبر و اختصاص سامانه ای 
که برای گرفتن آمار هزینه هایی که از مشترکان اخذ 

شده، گردش مالی بالایی...

در آبان امســال هفت میلیون و ۶۰۰ هــزار فقره 
چک بــه ارزش ۸۳۶ هــزار میلیارد ریــال مبادله 
شــده که ۶۸۶ هزار فقره آن بــه ارزش ۱۰۰ هزار 
میلیارد ریال برگشــت خورده است؛ یعنی معادل 
۹ درصد از چک ها برگشــت خورده که نسبت به 
ماه قبلــش از نظر تعداد ۱۱ درصــد افزایش یافته 
 اســت اما از نظر مبلغ ۲.۵ درصد کاهش را نشــان 
می دهد.بانک مرکزی در آخرین گــزارش خود از 
چک های برگشتی اعلام کرد حدود ۶۸۶ هزار فقره 
چک به ارزش بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد ریال در آبان 
امسال در کشور برگشت داده شده کـه نسبت به ماه 
قبل از نظر تعداد ۱۱ درصد بیشــتر شده اما از نظر 

مبلغ ۲.۵ درصد کاهش یافته است...



اقتصاد2
ایران وجهان

سومین کمپین زیست محیطی بانک 
مسکن در راه است

مدیرعامل بانک مسکن از تشکیل سومین کمپین 
زیست محیطی این بانک در سال پیش رو خبر داد 
و گفت: این اقدام در راستای مسوولیت اجتماعی 
بانک  دنبال می شــود. ابوالقاسم رحیمی انارکی با 
اشاره به اقداماتی که بانک مسکن در راستای ایفای 
مسوولیت اجتماعی خود انجام داده است، گفت: در 
این راستا سال گذشته کمپین آب و در سال جاری 
کمپین خاک را برگزار کرده ایم و برای سال آینده، 
برگزاری کمپین هوا را برنامــه ر یزی کرده ایم تا به 
نحوی بتوانیم در آگاه سازی جامعه نسبت به وضعیت 
کشور در این این حوزه و مســائل اقلیمی از قبیل 

گرم تر شدن زمین و تبعات آن نقش  داشته باشیم.

پیام تسلیت مدیرعامل و اعضای هیات 
مدیره بانک قرض الحسنه مهر ایران در 

پي شهادت سردار حاج قاسم سلیماني
 مدیرعامــل و اعضــای هیــات مدیــره بانک 
قرض الحسنه مهر ایران در پیامي شهادت سردار 

سپهبد حاج قاسم سلیماني را تسلیت گفتند.
به گزارش روابط عمومی بانک قرض الحسنه مهر 

ایران، در متن این پیام  آمده است:
شهادت مجاهد خســتگی ناپذیر و سردار بزرگ 
و پرافتخار اسلام، سرلشکر پاســدار حاج قاسم 
سلیمانی را به محضر مقام معظم رهبري، مردم 
شریف ایران و خانواده سرافراز آن شهید والامقام 

تسلیت عرض  می نماییم.
حاج قاســم ســلیمانی، با اخلاصی کم نظیر و 
مجاهدت شجاعانه در جبهه هاي حق علیه باطل 
به دفاع از کیان این سرزمین الهي و امنیت مردم 
ایران پرداخت و پس از سال ها حضور در خط مقدم 
مبارزه با داعش و تروریست هاي منطقه، به یاران 

شهیدش پیوست.
بدون شک خون مطهر ایشان پایمال نمی شود و از 
برکت این عروج، فانوس پر فروغي روشن مي شود 
که تاثیر چشمگیري بر قدرت یافتن و شکوفایي 

ایران اسلامي  خواهد داشت.

علی صالح آبــادی مدیرعامل بانک 
توســعه صادرات ایران به مناسبت 
شهادت سردار شجاع اسلام حاج قاسم 
سلیمانی پیامی به این شرح صادر کرد:

شهادت پرافتخار سردار شجاع و فداکار سپاه اسلام 
حاج قاسم سلیمانی را به پیشگاه امام عصر)عج(، 
مقام معظم رهبــری، مردم عزیــز و فرماندهان 

نیروهای مسلح تسلیت عرض می نمایم .
سردار شهید حاج قاســم سلیمانی از فرماندهان 
مقتدر و پرتلاش کشورمان بود که در اعتلای ایران 
اســلامی مجاهدت مخلصانه و شجاعانه در برابر 
دشمنان داشت و سرانجام به آرزوی دیرینه خویش 

که شهادت در راه خدا بود نایل گشت.
شــهادت این مجاهد کبیر قطعاً درخت انقلاب 
شکوهمند ایران اسلامی را تنومند تر خواهد کرد و 
دشمنان بدانند با اینگونه جنایت ها خللی در اراده 

مجاهدان در راه خدا به وجود نخواهد آمد.
اینجانب و همکارانم در بانک توسعه صادرات ایران 
برای روح پاک و مطهر این شهید عزیز علو درجات 
و رحمت واسعه و برای ملت بزرگ ایران و خانواده 

محترمشان صبر و شکیبایی مسئلت می نماییم.

 نرخ بیکاری پاییز کاهشی شد
3 میلیون 983 هزار نفر بیکارند

مرکز آمار کشور اعلام کرد: نرخ بیکاری در پاییز سال 
جاری ۱۰.۶ درصد شد که بررسی روند تغییرات نشان 
می دهد این شاخص نسبت به پاییز سال گذشته ۱.۲ 
درصد کم شده است. مرکز آمار، نتایج طرح آمارگیری 
نیروی کار در فصل پاییز امسال را منتشر کرد. بررسی 
نرخ بیکاری افراد ۱٥ ساله و بیش تر نشان می دهد که 
۱۰.۶ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار 
بوده اند. براساس این گزارش ۴۴.۳ درصد جمعیت 
۱٥ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بودند یعنی 
در گروه  شــاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی 
تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی )مجموع جمعیت 
شاغل و بیکار ( در پاییز امسال نسبت به سال گذشته 
نشــان می دهد که این نرخ ۰.۲ کاهش یافته است. 
براســاس این گزارش در پاییز امسال ۲۴ میلیون و 
۴۴۶ هزار نفر از جمعیت ۱٥ ســاله و بیشتر شاغل 
بودند که در مقایسه با پاییز سال گذشته، ۴۷۲ هزار 
نفر وارد بازار کار شدند.فصل گذشته اشتغال در حوزه 
خدمات با ٥۰ درصد بیشترین سهم اشتغال را داشت 
و صنعت با ۳۲.۹ درصد و کشاورزی با ۱۷.۱ درصد در 

رده های بعد قرار دارند.

خبر

شــاخص کل در بازار بورس  
روز شــنبه  ۱۶ هزار و ۷۶٥ 
واحد کاهش داشــت که در 
نهایت این شــاخص به رقم 
۳۶۷ هزار و ۳۳۳ واحد رسید.

براساس معاملات روز گذشته بیش از ۶ میلیارد و ۹۲۴ 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۰ هزار و 
۴۱٥ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل 
)هم وزن( با چهار هزار و ۷۹۷ واحد کاهش به ۱۱۶ هزار 
و ۶۹۰ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با سه هزار و ۲۰۴ 

واحد افت به ۷۷ هزار و ۹۲۹ واحد رسیدند.
شاخص آزاد شناور نیز با ۲۰ هزار و ۳۸۴ واحد کاهش 
به رقم ۴۳۳ هزار و ۳۲۸ واحد رسید، شاخص بازار اول 
۱۲ هزار و ۷۶۳ واحد و شاخص بازار دوم ۳۱ هزار و ۴۹٥ 

واحد کاهش داشتند.
علاوه بر این در بین تمامی نمادها، نماد نمادهای فولاد 
)فولاد مبارکه اصفهان( با یک هزار و ۳۳ واحد، صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با ۷۴٥ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( با ۷۴۲ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با ٥۰۲ واحد، گروه مپنا )رمپنا( با ۴٥۰ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( با ۴۴۸ واحد 

بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص کل داشتند.
برپایه این گزارش، در بین نمادهای امروز نماد بانک ملت، 
سرمایه گذاری سایپا، بانک تجارت، فولاد مبارکه اصفهان،  
صنایع شیمیایی ایران، پالایش نفت بندرعباس و سایپا 

در گروه نمادهای پربیننده قرار داشتند.
گروه فلزات اساسی در معاملات امروز صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه ۸۰۶ میلیون و ۹٥۹ 
هزار برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۶۱٥ میلیارد ریال داد 
و ستد شد. شاخص فرابورس نیز بیش از ۲۲۳ واحد افت 

داشت و بر روی کانال چهار هزار ۷۹۷  واحد ثابت ماند.
همچنین در این بازار یک میلیارد و ۲۱۴ میلیون برگه 
سهم به ارزش بیش از ۹ هزار و ۱۷۶ میلیارد ریال داد و 

ستد شد.
در بین تمامی نمادها، نماد پتروشیمی مارون )مارون(، 
ســهامی ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو(،   تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، توسعه مولد 
نیروگاهی جهرم )بجهرم( و بیمه کوثر )کوثر(  بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص این بازار داشتند. روز گذشته 
مدیرعامل فرابورس ایران با بیــان اینکه امروز با وجود 
هیجان در سهامداران حقیقی، اما تا الان بیش از ۲ هزار 

۶۰۰ میلیارد تومان خرید و فروش سهام انجام شده است، 
گفت: سهامداران از هیجانات و شایعات بپرهیزند.

امیر هامونی در مورد جلســه امروز شورای عالی بورس 
گفت: در این جلسه همه حقوقی های بازار بر این نکته 
تاکید داشتند که مانند گذشته از بازار حمایت می کنیم 
و امروز با وجود اینکه شاخص بازار تا این لحظه ریزش 
داشته، اما تاکنون بیش از ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 
مجموع معاملات بورس و فرابورس است؛ یعنی اینکه 
گرچه عده ای فروشنده بودند، اما همین مقدار خریدار 

نیز در بازار وجود داشته است.
هامونی در مورد شــایعات و هیجاناتی کــه در برخی 
کانال های تلگرامی مطرح می شــود، گفت: باید افراد 
حقیقی بازار از هیجانات پرهیز کننــد و حقوقی های 
بازار هم همگی با تحلیل و منطق رفتار و از بازار حمایت 
می کنند،  اما جو روانی درواقع مثل فضایی بود که عده ای 

در بازار پایه فرابورس به آن دامن می زدند.
وی در  توصیه به سهامداران گفت: سهامداران حقیقی 
از هیجانات پرهیز کنند و پرتفو یعنی سبد سهام خود را 

متنوع کنند تا ریسک خود را کاهش دهند.
مدیرعامل فرابــورس ایران تاکید کرد: تــازه واردان به 
بورس هم به جای اینکه مســتقیما سهام شرکت ها را 
بخرند، توصیه می کنم به صندوق هــا مراجعه کنند و 
سهام صندوق ها را خریداری کنند که در صندوق ها افراد 

حرفه ای و با تحلیل حضور دارند.
هامونی گفت:  الان خریداران بازار شرکت های حقوقی 
هستند که اینها بزرگترین حامیان بازار به شمار می روند.

هیجان کنونی حاکم در بازار سرمایه، موقتی است. در 
همین زمینه، یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه 
هیجان کنونی حاکم در بازار موقتی است، گفت: تا دو روز 
آینده شاهد اصلاح شاخص بورس در بازار خواهیم بود و 

بعد از آن بازار دوباره وارد فاز تعادل می شود.
مهدی طحانی به ریزش ســنگین شــاخص بورس در 
بازار  روز شنبه اشــاره و بیان کرد: جدا از اتفاق رخ داده 
و شهادت سردار قاسم سلیمانی، از چند وقت گذشته با 
ورود شاخص بورس به کانال ۳۶۰ هزار واحد پیش بینی 
اصلاح انجام شده بود تا از این طریق قیمت ها به سمت 
تعادل پیش روند. وی با تاکید بر اینکه بهانه این اصلاح 
اتفاقی بود که بامداد روز گذشته به وقوع پیوست، افزود: 
شاخص بورس امروز حدود ۱۶ هزار واحد ریزش داشت و 
دوباره وارد کانال ۳۶۷ هزار واحد شد که به نظر می رسد 
بازار در معاملات روز آینده حدود هشت هزار واحد دیگر 
ریزش داشته باشد و سطح حمایتی ۳۶۰ هزار واحدی را 

در کوتاه مدت حفظ کند.
طحانی با اشاره به اینکه در وضعیت کنونی، روند حاکم 
در کشور به گونه ای شده که باید به اخبار به طور لحظه ای 
و ساعتی تمرکز کرد، گفت: ریسک سیاسی بر بازار، سایه 
انداخته است، جدا از اینکه سهم ها در بازار ارزنده هستند 
اما اتفاقات عجیب و ناخواسته ای در کشور رخ داده که غیر 

قابل کنترل هستند و بر روند بازار تاثیرگذارند.
 این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه فقط به مدت دو 
روز شاهد اصلاح شاخص بورس در بازار خواهیم بود و بعد 
از آن بازار وارد فاز تعادل می شود، افزود: هیجان کنونی 

حاکم در بازار موقتی است و به نظر می رسد که ادامه دار 
نباشد به همین دلیل باید هر چه زودتر هیجان موجود 

را از بازار دور کرد.
وی با تاکید بر اینکه اتفاق رخ داده ممکن اســت باعث 
ورود بخشی از پول سهامداران به سمت بازارهای موازی 
شود، گفت: این اقدام سرمایه گذاران که سهام خود را از 
بازار خارج و به سمت بازار طلا و سکه و دلار وارد کنند 

اشتباه به نظر می رسد.
طحانی خاطرنشان کرد: بازارهای موازی با بازار سرمایه 
گنجایش زیادی برای ورود سرمایه و نقدینگی ندارند و 
نمی توان در این بازارها خرید کرد؛ به همین دلیل به غیر 
از بازار سرمایه جایی برای سرمایه های مردم به منظور 

سرمایه گذاری باقی نمی ماند.

سهامداران خرد عجولانه تصمیم نگیرند
یک کارشناس بازار سرمایه گفت: معاملات بورس طی 
روزهای آینده به روال طبیعی برمی گردد و سهامداران 

نباید واکنش های لحظه ای داشته باشند.
محمدمهدی ناســوتی فرد افزود: روز شنبه به عنوان 
نخستین روز پس از این واقعه تروریستی، بازار سرمایه 
واکنش شــدیدی نشــان داد که البته طبیعی بود، اما 
شرکتهای حقوقی  بازار با ممانعت از رفتارهای هیجانی 

کنترل معاملات را در دست گرفتند.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: تحولات سیاسی 
همیشه عواقبی در بازارها به همراه دارد، اما سهامداران 
بورسی از ریسک این بازار آگاهند و باید بدانند هر گونه 
رفتار هیجانی یا خرید و فروش های غیر منطقی در این 

وضعیت منجر به زیان آنها خواهد شد.
ناسوتی فرد اظهار کرد: شرایط سیاسی پیش آمده غیر 
قابل پیش بینی است، اما بازار سرمایه طی روزهای آینده 
قطعا روال طبیعی گذشــته را در پیش خواهد گرفت، 
بنابراین سهامداران بدانند که تشکیل صف های فروش 

در مقطع فعلی به ضرر آنها است.
وی با تاکید بر اینکه گریز از بازار فکری عقلانی نیست، 
گفت: سیستم بازار ســرمایه به این صورت است که هر 
سهامداری نباید با هر تحول سیاسی یا اقتصادی واکنش 

شدید مبنی بر فروش و خروج از بورس داشته باشد.
در همین زمینه مصطفی نصراصفهانی، تحلیلگر مسائل 
اقتصادی با بیان اینکه متاسفانه اکنون به دلیل جو روانیِ 
ایجاد شده در بازار سرمایه، ســقوطی را در دقایق اول 
معاملات بازار سهام شاهد بودیم که معتقدم به زودی 
فروکش خواهد کرد. بعــد از فروکش کردن هیجانات، 
آن ها که در صف های فروش، بجای فروش، خرید کرده اند 

بیشترین سود را خواهند برد.

شاخص کل بورس در  واکنش به  خبر شهادت سردار سلیمانی بیش از 16هزار  واحد ریزش داشت

سقوط آزاد   شاخص  بورس

روحانی در منزل شهید سردار سلیمانی:
 خونخواهی و انتقام خون سردار 

سلیمانی حتمی است 
رئیس جمهور با تجلیل از مجاهدت ها، فداکاری ها و 
ایثار سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی تاکید 
کرد: شهید ســلیمانی در تاریخ ملت ایران و آزادی 
 خواهان جهان سرافراز و جاودانه خواهد ماند. حسن 
روحانی صبح شنبه با حضور در منزل سپهبد شهید 
حاج قاسم ســلیمانی و در دیدار با اعضای خانواده 
شهید، شهادت آن سردار سرافراز و شجاع اسلام را 
به خانواده وی تبریک و تسلیت گفت. روحانی تاکید 
کرد: آمریکایی ها نفهمیدند که چه خطای بزرگی را 
مرتکب شــدند؛ آنها آثار این اقدام جنایتکارانه را نه 
فقط امروز بلکه در طول سال های آینده هم خواهند 
دید. رئیس جمهور ادامه داد: بی تردید آمریکا امروز به 
مراتب در میان مردم ایران و عراق منفورتر شده است.

روحانی با بیان اینکه جایگاه و مقام سردار سلیمانی 
چیزی جز شــهادت آن هم به دست بزرگترین 
تروریســت تاریخ نبــود، گفت: همــه نیروهای 
آمریکایی با آماده باش کامل دســت به دســت 
هم دادند تا این سرمایه بزرگ را از ما و ملت های 
مسلمان بگیرند. رئیس جمهور با اشاره به اینکه 
خداوند این فقدان را جبــران خواهد کرد، افزود: 
جوانان عزیز ایران پیرو و عاشق راه سردار سلیمانی 
بوده و انشالله دهها سردار سلیمانی در این کشور 
ساخته می شوند. روحانی با بیان اینکه جای خالی 
سردار سلیمانی به راحتی پر نمی شود چراکه او نه 
تنها یک فرمانده جنگی و طراح عملیات های بزرگ 
بود بلکه یک سیاستمدار و استراتژیست بی نظیر و 

با استعدادی بود. 

تخت روانچی:
پاسخ اقدام نظامی آمریکا یک 

»اقدام نظامی« خواهد بود 
»مجید تخت روانچی« نماینده ایران در سازمان 
ملل متحد بامداد شنبه در مصاحبه با شبکه خبری 
سی ان ان اقدام آمریکا در ترور فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را اقدامی جنگی 
علیه مردم ایران توصیف کــرد. به گزارش فارس 
وی در این مصاحبه گفت: »در واقع،  این یک اقدام 
جنگی و بخشی از اقدامات آمریکا علیه مردم ایران 
بود و این حمله فصل جدیدی است که برابر با آغاز 

جنگ علیه ایران به شمار می آید.«
تحت روانچی اضافه کرد: »آمریکا از سال ۲۰۱۸ و 
پس از خروج از برجام و در پیش گرفتن سیاســت 
فشــار حداکثری، آغازگر جنگی اقتصادی علیه 
مردم ایران بوده و این جنگ تا به امروز ادامه داشته 
است. شب گذشته آنها با ترور یکی از محبوب ترین 
فرماندهان ایران و حتی کشورهای منطقه، فصل 
جدیدی را در این جنگ شروع کردند.« وی در ادامه 
گفت: »آمریکا پیشتر جنگ علیه ایران را آغاز کرده 
است و ما نمی توانیم چشمان خود را به آن چیزی که 
شب گذشته )بامداد جمعه( روی داد ببندیم و قطعا 
انتقام جویی سختی وجود خواهد داشت و بر اساس 
انتخاب خود عمل خواهیم کرد و مکان و زمان این 
انتقام جویی توسط ایران تصمیم گیری خواهد شد.« 

رئیس کل بانک مرکزی:
فشــارهای اقتصادی دشمن را 

خنثی  می کنیم
رئیس کل بانک مرکزی گفــت: اگر توطئه های 
آمریکا را در فشــارهای اقتصادی خنثی کنیم، 
بهترین کار برای ادامه راه سردار سلیمانی خواهد 
بود. عبدالناصر همتی با حضور در منزل شــهید 
سردار سلیمانی و عرض تســلیت به خانواده این 
شهید اظهار داشت: شهید سلیمانی محبوب دل ها 
بود و تلاش های بسیار زیادی در دوران دفاع مقدس 
و در احیا مقاومت اســلامی کرد. رئیس کل بانک 
مرکزی گفت: این سردار عزیز تلاش بسیار زیادی 
برای پیشبرد مقاومت اسلامی کرد و هر جا حضور 

می یافت راهگشا و حلال مشکلات بود.
وی افزود: مهم ترین مقابله او با دشمن ایستادگی 
در مقابل فشارهای حداکثری آمریکا علیه انقلاب 
بود و ما هم که در بانک مرکزی و دیگر فعالیت های 
اقتصادی کار می کنیم مکمل تلاش های ایشان 
هستیم و باید فشارهای اقتصادی دشمن را خنثی 
کنیم. رئیــس کل بانک مرکزی گفت: شــهید 
سلیمانی فردی حزبی و جناحی نبود و ظرفیت و 
جایگاه او بالاتر از جناح بود و روابط بســیار خوبی 
با بخش های امنیتی، سیاسی و اقتصادی داشت و 
مهم ترین راه برای ادامه مسیر او مقاومت در مقابل 
فشــارهای حداکثری آمریکا است. همتی افزود: 
انقلاب اسلامی تحت زعامت رهبر معظم انقلاب 
پیشرفت های بیشتری خواهد کرد و دشمنان نظام 
و استکبار، چون هیچ چاره ای برای کنترل مقاومت 
و شهید سلیمانی نداشتند به ترور او روی آوردند و 

این نشان دهنده عمق ناکامی آنها است.

اخبار
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بازار ارز چندی پیش تلاطم هایــی را تجربه کرد که 
باعث شد برخی گمانه زنی ها مبنی بر احتمال جهش 
دوباره قیمت ها مطرح شود، اما یک کارشناس بازار ارز 
معتقد است: تا پایان امسال، ثبات بازار ارز حفظ شده و 
به جز نوسان های کوتاه مدت و محدود، شاهد تلاطم 

و جهش قیمت دلار نخواهیم بود.
تلاطم بازار ارز پس از سهمیه بندی بنزین که منجر 
به جهش قیمت ها در بازار ارز شد، این نگرانی را ایجاد 
کرده که شــاید ثبات بازار ارز پایدار نبوده و احتمال 
دارد که دوباره قیمت ها بالا برود. در این میان شهادت 
سردار قاسم سلیمانی توسط آمریکایی ها و پیامدهای 

پس از آن، به این نگرانی ها افزوده است.
 بر این اســاس، برخی احتمال رها شدن دوباره فنر 
قیمت ارز و ثبــت رکوردهای جدیــد قیمتی برای 
دلار را مطرح می کننــد که دلالان بــازار ارز به این 

گمانه زنی های بدبینانه دامن می زنند.
در موج جدید افزایش قیمت ارز که پس از ســهمیه 
بنزین در ۲۴ آبان ماه آغاز شد، قیمت دلار از حدود ۱۱ 
هزار و ۲۰۰ تومان تا مرز ۱۴ هزار تومان نیز بالا رفت که 
البته به سرعت مهار شده و تا رقم ۱۲ هزار و ۹٥۰ تومان 
کاهش یافت. »میثم رادپور« روز شنبه در گفت وگو 
با ایرنا درباره وضعیت بازار ارز و نوسان های هفته های 
اخیر، اظهار داشت: در افزایش نرخ ارز در هفته های 
گذشته عوامل مختلفی نقش داشتند که از جمله آنها 
می توان به شکل گیری اعتراضات در برخی شهرها 

پس از سهمیه بندی بنزین اشاره کرد.
وی ادامه داد: عامل دیگر نزدیک شــدن به روزهای 
پایانی سال ۲۰۱۹ و لزوم تسویه ارزی شرکت ها بود، 
زیرا طرف های خارجی شرکت های ایرانی از آنها می 
خواستند که حساب های خود را سریعتر تا پایان سال 
میلادی تسویه کنند. این کارشناس بازار ارز اضافه 
کرد: اما باید توجه داشــت که تاثیر همه این عوامل، 
موقتی و زودگذر است و نمی تواند برای طولانی مدت 
ماندگار باشد. رادپور با بیان اینکه تنها عوامل بنیادی 
)فاندامنتال( می توانند تاثیر اساسی و پایدار در رشد 
نرخ ارز داشــته باشــند، ادامه داد: بررسی ها نشان 
نمی دهد که در هفته های گذشته هیچ عامل بنیادی 

که باعث رشد قیمت ها شده باشد، رخ نداده است.
وی یادآور شــد: تاثیر عوامل بنیادی در رشد نرخ ارز، 
پایدارتر اما طولانی مدت تر اســت؛ بــه عنوان مثال، 
نقدینگی و رشــد تورم جزو عوامل بنیادی به شمار 
می روند که نــرخ ارز را بالا می برند، امــا تاثیر آنها به 
سرعت، ظاهر نمی شود.رادپور با اشــاره به سرکوب 
قیمت ارز توســط دولت ها گفت: نظام ارزی کشور ما 
نظام »تثبیت- جهش« است، یعنی برای مدتی طولانی 

قیمت ها توسط دولت سرکوب شده و ثابت نگاه داشته 
شده، اما به یکباره، دچار جهش شدید می شود.

چرا نرخ ارز فعلا بالا نمی رود؟
این کارشــناس بازار ارز گفت: جهش دوباره نرخ ارز، 
نیاز به گذشــت زمان دارد، بنابراین نمی توان انتظار 
رشد قیمت آن را در شرایط کنونی داشت. وی یادآور 
شد: نرخ ارز از اواخر سال ۹۶ شروع به رشد کرد که از 
آن موقع تاکنون حدود ۲۲٥ درصد بالا رفته، اما حجم 
نقدینگی کشور حدود ۳٥ درصد رشد کرده و به حدود 
۲۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده و درآمد ارزی ما نیز 
حدود ۴۰ درصد کاهش یافته است. رادپور اضافه کرد: 
نگاهی به بازارهای کالایی و خدماتی نیز نشان می دهد 
که قیمت کالا و خدمات نیز متناسب با رشد قیمت 

دلار، افزایش زیادی یافته است.
این کارشناس بازار ارز اظهار داشت: رشد دلار )۲۲٥ 
درصد( در یک سال و نیم گذشته خیلی بیشتر از میزان 
رشد نقدینگی )۳٥ درصد( بوده به همین دلیل، شرایط 

برای جهش دوباره بهای دلار فراهم نیست.
وی گفت: البته دوره کنونی ررشد قیمت ارز در مقایسه 
با دوره های گذشته، تفاوت هایی دارد که از جمله آنها 
می توان به تحریم ها و کاهش درآمدهای ارزی و نفتی 
کشور اشاره کرد. رادپور افزود: بر این اساس، در گذشته 
یک فاصله چهار تا پنج ساله برای جهش های نرخ ارز 
را در نظر می گرفتند اما این بار، فاصله جهش ارزی 
بعدی، کمتر خواهد شد. وی با اشاره به اختصاص ارز 
۴۲۰۰ تومانی گفت: تخصیص این ارز، باعث گسترش 

رانت و تخلیه شدید ذخایر ارزی کشور می شود.

چشم انداز بازار ارز تا پایان امسال
این کارشناس بازار ارز درباره چشم انداز بازار ارز تا 
پایان امســال، گفت: تا پایان امسال، ثبات بازار ارز 
حفظ خواهد شد و به جز نوسان های کوتاه مدت و 
محدود، شاهد تلاطم ها و جهش قیمت ها نخواهیم 
بود. رادپور ادامه داد: شاید در اواخر سال ۹۹ و ۱۴۰۰ 
رشد قیمت ارز رخ دهد که البته وقوع آن به شرایط 
اقتصــادی و وضعیت درآمدهای ارزی بســتگی 

خواهد داشت.

موانع پیش روی کاهش قیمت ارز
این کارشناس بازار ارز درباره احتمال کاهش قیمت 
ارز و عقب نشینی قیمت به سوی کانال ۱۰ یا ۱۱ هزار 
تومانی نیز گفت: موانع زیادی برای کاهش قیمت ارز 
وجود دارد و وقوع آن به معنای کاهش قیمت کالا و 

خدمات نخواهد بود.

در آبان امســال هفــت میلیون و ۶۰۰ هــزار فقره 
چک به ارزش ۸۳۶ هزار میلیارد ریال مبادله شــده 
که ۶۸۶ هزار فقره آن بــه ارزش ۱۰۰ هزار میلیارد 
ریال برگشت خورده اســت؛ یعنی معادل ۹ درصد 
از چک ها برگشــت خورده که نســبته نســبت به 
ماه قبلش از نظــر تعداد ۱۱ درصــد افزایش یافته 
 اســت اما از نظر مبلغ ۲.٥ درصد کاهش را نشــان 

می دهد.
بانک مرکزی در آخرین گــزارش خود از چک های 
برگشــتی اعلام کرد حدود ۶۸۶ هزار فقره چک به 
ارزش بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد ریال در آبان امسال 
در کشور برگشت داده شده کـه نسبت به ماه قبل از 
نظر تعداد ۱۱ درصد بیشتر شده اما از نظر مبلغ ٥.۲ 

درصد کاهش یافته است.
طــی ایــن مــدت در کشــور ۹ درصــد از کل 
تعــداد چک هــای مبادلــه ای و ۱۲ درصــد از 
 کل مبلــغ چک هــای مبادلــه ای برگشــت داده 

شده است.
در تهران نیز حدود ۲۱۳ هزار فقره چک بـــه ارزش 
بیش از بر ۴۶ هزار میلیارد ریال برگشــت داده شده 
است؛ بدین معنا که ۸.٥ درصد از کل تعداد چک های 
مبادلــه ای در پایتخت و ۱۰.۷ درصــد از کل مبلغ 

چک های مبادله ای برگشت داده شده است.
طبق این گزارش، بیش ترین نسبت تعداد چک های 
برگشــتی به کل چک های مبادله ای در استان های 
کهگیلویه و بویراحمــد )۱۷.۱ درصد(، چهارمحال 
و بختیاری )۱۳ درصد( و خراســان شمالی )۱۲.۹ 
درصد( بوده و اســتان های گیلان )۶.٥ درصد(، یزد 
)۷.۸ درصد( و البرز )۸.۱ درصد( پایین ترین نسبت 
تعداد چک های برگشــتی به کل تعداد چک های 
 مبادله شــده در اســتان را بــه خــود اختصاص 
داده اند. در آبان امســال بیشترین نســـبت ارزش 
چک های برگشـتی به کل ارزش چک های مبادله 
شده در اســتان به ترتیب به اســتان های خراسان 
جنوبی )۲۰.٥ درصــد(، کرمــان )۱۹.۴ درصد( و 
خراسان شــمالی )۱۷.۷ درصد( اختصاص یافته و 
استان های گیلان )۸.۹ درصد(، البرز و کرمانشاه )هر 
کدام ۱۱ درصد( و زنجــان )۱۱.۶ درصد( کمترین 
نســبت ارزش چک های برگشــتی بــه کل ارزش 
 چک های مبادله شده در استان را به خود اختصاص 

داده اند.
طی این مدت ۶۶۰ هزار فقره چک به ارزش بیش از ۹٥ 
هزار میلیارد ریال به دلایل کسری یا فقدان موجودی 
برگشت داده شده است. در واقع در کل کشور از نظر 
تعداد ۹۶.۲ درصد و از نظر ارزش ۹٥.۱ درصد از کل 

 چک های برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی 
بوده است.

طی این مدت در اســتان تهران بالغ بــر ۲۰۱ هزار 
فقره چک به ارزش بیش از ۴۳ هزار میلیارد ریال به 
دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت داده شده 
اســت. در واقع در اســتان تهران از نظر تعداد ۹۴.۶ 
درصد و از نظر مبلغ ۹۳.۸ درصــد از کل چک های 
 برگشــتی به دلایل کســری یا فقــدان موجودی 

بوده است.
گفتنی اســت، بیش از هفت میلیــون و ۶۰۰ هزار 
فقره چــک بــه ارزش ۸۳۶ هــزار میلیــارد ریال 
در آبــان امســال در کشــور مبادلــه شــده که 
نســبت به ماه قبلــش از نظــر تعــداد ۳.۶ درصد 
 افزایــش یافتــه و از نظــر مبلــغ یــک درصــد

 کاهش دارد.
در این مدت در اســتان تهران حــدود ۲.٥ میلیون 
فقره چک به ارزش ۴۳۳ هــزار میلیارد ریال مبادله 
شــده اســت. همچنین در آبان امســال نزدیک 
به ٥۱ درصــد از تعداد چک های مبادله ای کشــور 
در ســه اســتان تهران، اصفهان و خراسان رضوی 
بوده که به ترتیــب ۲۳.۸ درصــد، ۱۰ درصد و ۸.۱ 
درصد بیشترین سهم را در مقایسه با دیگر استان ها 
داشــته اند. ۶۴.۳ درصد از ارزش این چک ها در سه 
استان تهران با ٥۱.۸ درصد ســهم، اصفهان با ۶.۳ 
 درصد سهم و خراســان رضوی با ۶.۲ درصد سهم 

بوده است.
بیش از شش میلیون و ۹۰۰ هزار فقره چک به ارزش 
۷۳٥ هزار میلیارد ریال در آبان ۱۳۹۸ در کشور وصول 
شده که نسبت به ماه قبلش از نظر تعداد ۲.۹ درصد 
افزایش یافته اما از نظر مبلغ ۰.۸ درصـــد کاهش را 
نشــان می دهد. در این ماه ۹۱ درصــد از کل تعداد 
چک های مبادله ای و ۸۸ درصد از کل مبلغ چک های 

مبادله ای وصول شده است.
در تهران هم حــدود دو میلیــون و ۳۰۰ هزار فقره 
چک به ارزش ۳۸۷ هزار میلیارد ریال وصول شــده 
اســت که از نظر تعداد ۹۱.٥ درصــد و از نظر ارزش 
 ۸۹.۳ درصد از کل مبلغ چک های مبادله ای وصول 

شده است.
بیشترین نسبت تعداد چک های وصـــولی  به کل 
چک های مبادله ای در اســتان های گیــلان، یزد و 
البرز بوده و استان های کهگیلویه و بویراحمد، چهار 
محال و بختیاری و خراسان شـــمالی پایین ترین 
نســبت تعداد چک های وصولی بــه کل چک های 
 مبادله شــده در اســتان را بــه خــود اختصاص

 داده اند.

۹درصدچکهابرگشتخوردنرخدلارتاپایانامسالچقدربالامیرود؟

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه طرح جدید ۱۴ دی ۹۸ به ۴ میلیون و ۸۵۵ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، ۱۴ دی ۹۸ به ۴ میلیون و ۸۵۵ هزار تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه طرح قدیم ۴ میلیون و ۸۴۰ تومان، نیم سکه ۲ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان، ربع سکه ۱ میلیون و ۵۳۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۹۳۰ هزار تومان است. هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۵۵۲ دلار و ۸۰ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۴۹۳ هزار 
و ۳۲۶ تومان است.
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از آنجایی که پایان دی ماه 
آخرین مهلت استفاده از رمز 
دوم ایستا بوده و تا به امروز 
مشــکلات زیادی در رابطه 
با فعالسازی رمز پوبا ایجاد 
شده است بانک مرکزی جهت ســهولت دسترسی 
مشتریان نظام بانکی به رمزهای یکبارمصرف، راههای 
متعددی را تدارک دیده بود که دامنه آن از دریافت 
رمز از طریق پیامک گرفته تا نصب اپلیکیشــن های 

خاص هر بانک کشیده  می شد. 
البته بانک مرکزی نیــز این تاکیــد را صورت داده 
بود که ارســال و دریافت پیامک رمز پویا از ســوی 
مشــتریان نظام بانکی کاملًا رایگان بوده و هزینه ای 
را به دارنــدگان کارتهای بانکــی تحمیل نمی کند.

این در حالی است که بر اساس گزارش های منتشر 
شده در روزهای اخیر ارسال پیامک دریافت رمز پویا 
در بسیاری از بانک ها پولی شــده و گزینه دریافت 
 رمز یک بار مصــرف از روی خودپردازها نیز حذف 

شده است. 

بانک مرکزی: پیامک رمــز پویا برای 
مشتریان بانکی رایگان است

در رابطــه بــا پولــی شــدن دریافــت پیامــک 

رمــز پویا بانــک مرکزی اعــلام کرد کــه هزینه 
دریافت پیامــک رمز دوم پویا بر عهــده بانک ها و 
 موسســات اعتباری بوده و برای مشــتریان بانکی

 رایگان است.
در پی انتشــار اخبــاری از طرف معــاون وزارت 
ارتباطات و فنــاوری اطلاعات مبنی بــر اینکه در 
مورد هزینــه پیامک رمــز پویا، توافقــی با بانک 
مرکزی انجام نشــده اســت، بانک مرکزی اعلام 
کرد: طبق اطــلاع قبلی، هزینــه دریافت پیامک 
رمز دوم پویا بر عهده بانک ها و موسسات اعتباری 

اســت. طبق آنچه این دســتگاه تاکید کرده است 
مشتریان بانکی برای کسب اطلاعات صحیح در این 
 زمینه فقط به اطلاعیه های رســمی بانک مرکزی

 توجه کنند.
شــنیده ها حکایت از آن دارد که هزینه فعالسازی 
رمز دوم یکبارمصــرف حدود ۳۳ هــزار تومان به 
طور ســالانه می باشــد. این هزینه نباید توســط 
متقاضی پرداخت شــود، بلکه وظیفه بانک هاست 
که برای تأمین امنیت مشــتریان خود این هزینه 
را پرداخت کنند. بنابراین فعالســازی این خدمت 

برای مشــتریان کاملا رایگان باید باشد؛ اما خبرها 
حکایــت از آن دارد که برخی بانک هــا این هزینه 
را از مشــتریان دریافت می کند. البته برخی منابع 
اعلام کرده اند که پرداخت هزینه فعالســازی رمز 
دوم یکبار مصــرف برعهده بانک ها هم نیســت و 
 احتمــالا خود بانک مرکــزی این هزینــه را تقبل 

خواهد کرد.

دو هزار و 640 میلیارد تومان هزینه راه 
اندازی رمز دوم یکبار مصرف

اگر هزینه فعالســازی رمــز دوم یکبار مصرف ۳۳ 
هزار تومان باشــد، از آنجــا که در شــبکه بانکی 
حــدود 80 میلیــون کارت بانکی فعــال و دارای 
تراکنش موجود اســت مــی توان گفت کــه ارائه 
این خدمت در مجمــوع هزینــه ای در حدود دو 
 هــزار و 640 میلیــارد تومــان را در پــی خواهد 

داشت.
همان گونه که در بالا اشاره شده در اینکه چه کسی 
باید پرداخت هزینه ســالانه فعال سازی رمز دوم 
یکبار مصرف را بر عهده بگیرد ابهاماتی وجود دارد 
و هنوز مشخص نیست، این هزینه هنگفت را باید 
متقاضی، بانک ها و یا بانک مرکزی پرداخت کند. 
بهتر است مقامات بانک مرکزی صریحاً طی اطلاعیه 
ای این موضوع را نیز مشــخص کنند تا بانک ها از 
 متقاضیان هزینه ای را جهت فعالسازی رمز دوم پویا 

دریافت نکنند.

گزینه »فعالسازی از طریق پیامک« از ATM ها حذف شد

بازی جدید بانک ها برای ارسال  رمز پویا

فرهنگ سازی اشتباه برای پرداخت کارمزدهای بانکی
ایمان اسلامیان، کارشناس بانکی

اجرایی شدن رمز پویا فرآیندی است که برخی از آن به عنوان فرآیندی هزینه زا نام می برند. برخی بر این اعتقادند که هزینه های فیشینگ به اندازه ای نیست که این حجم از هزینه بر اقتصاد کشور برای اجرایی شدن رمز پویا 
تحمیل شود. اما در روانشناسی خدمات عمومی باوری وجود دارد مبنی برای اینکه در مواقعی لازم است هزار دلار هزینه کنید تا جلوی ده دلار خسارت را بگیرید. چراکه آسیب های اجتماعی و اقتصادی که از محل حملات 
فیشینگ به سرمایه های مردم وارد می شود اقتصاد را به خطر انداخته و بانکداری را زیر سوال می برد. بنابراین در اصل اجرای این فرآیند مشکلی وجود ندارد. اما بابت پرداخت هزینه های اجرایی شدن این طرح چالش هایی 
ایجاد شده است. نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که به طور کلی خدمات بانکی در سراسر دنیا کارمزد محور است و موضوعی نیست که تنها مختص به ایران باشد. هزینه خدمات را مشتری نهایی می پردازد و ریشه 
تجاری سازی بانکداری هم همین است.  اما به دلیل اینکه در ایران از همان ابتدا هزینه تراکنش ها و تبادلات مالی بر عهده بانک ها گذاشته شد این اقدامات به عنوان یک فرهنگ حال درست یا غلط در کشور جا افتاده و با توجه 
به شکل گیری آن تغییر دادن آن هم دشوار است. البته سرعت فزاینده تغییرات تکنولوژی وفناوری ها مبتنی بر بلاک چین می تواند این موضوع را در آینده پوشش دهد و این مشکلات را برای همیشه حل کند. بنابراین فعلا 

تا زمان تحقق آن می توان از صندوق صندوق مشاع توسعه فرهنگ بانکداری الکترونیک این هزینه ها را پرداخت کرد.

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

شکایت های ثبت شده از هر یک از اپراتورها در حوزه 
تلفن همراه حاکی از افزایش ۲.۷ درصدی شکایات 
و در حوزه تلفن ثابت حاکی از کاهش ۱۱ درصدی 
شکایات در آذرماه نسبت به شهریور امسال است.
اداره کل حفاظت از حقوق مصرف کنندگان معاونت 
امور پســتی، ارتباطی و فناوری اطلاعات سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، گزارش ماهانه 
سامانه ثبت و پاسخگویی به شــکایات مشترکان 
خدمات ارتباطی )ســامانه ۱۹۵( تــا پایان آذرماه 
سال جاری را منتشــر کرده است.مقایسه شکایات 
ثبت شده در حوزه تلفن همراه که ۲۹۲0 مورد در 
آذرماه بوده، در مقایســه با شهریورماه سال جاری 
و ۲84۳ شــکایت، حاکی از افزایش ۲.۷ درصدی 
شکایات است. همچنین در حوزه تلفن ثابت، تعداد 
شکایات در آذرماه سال جاری، ۱۷۹0 عدد بوده که 
در مقایسه با آمار ۱6۱4 شکایت در شهریورماه، ۱۱ 

درصد افزایش داشته است.
مهم تریــن نتایــج حاصــل از تحلیــل داده های 
استخراج شــده از همراه اول حاکی از آن است که 
در آذرماه در حــوزه تلفن همراه ۱۵۳۵ شــکایت 
ثبت شده که ۲4.۲ درصد شکایات مربوط به عدم 
آنتن دهی بوده که در آذرماه نســبت بــه آبان ماه 
و مهرماه کاهش داشــته اســت. تعداد شــکایات 
رسیدگی شده در آذرماه نســبت به آبان ماه ۳6.4 
درصد کاهش داشــته، درحالی که تعداد شکایات 
ثبتی در همین بازه ۲۲.۹ درصد کاهش داشته است. 
باتوجه به این آمار می توان نتیجه گرفت عملکرد این 
اپراتور در رسیدگی به شــکایات در آذرماه نسبت 
به آبان ماه کاهش ۱۳.۵ درصدی داشته است.این 
درحالی اســت که مقایسه شــکایات ثبت شده در 
حوزه تلفن همراه اپراتور همراه که ۱۵۳۵ مورد در 
آذرماه بوده، در مقایســه با شهریورماه سال جاری 
و ۱4۲8 شــکایت، حاکی از افزایش ۷.4 درصدی 
شکایات اســت. مهم ترین نتایج حاصل از تحلیل 
داده های استخراج شده از ایرانسل حاکی از آن است 
که در آذرماه  در حوزه تلفن همراه ۱۲64 شکایت 
ثبت شده که 40.۹درصد شکایات مربوط به پیامک 
متنی بوده و در آذرماه نســبت به آبان ماه و مهرماه 
افزایش داشته است. تعداد شکایات رسیدگی شده 
در آذرماه نســبت به آبان ماه ۱۳.۱ درصد افزایش 
داشته، در حالی که تعداد شکایات ثبتی در همین 

بازه ۱۱.۲ درصد افزایش داشته است. با توجه به این 
آمار می توان نتیجه گرفــت عملکرد این اپراتور در 
رسیدگی به شــکایات در آذرماه نسبت به آبان ماه 

افزایش ۱.۹ درصدی داشته است.
این در حالی است که مقایســه شکایات ثبت شده 
در حوزه تلفــن همراه اپراتور ایرانســل که ۱۲64 
مورد در آذرماه بوده، در مقایســه با شــهریورماه 
سال جاری و 888 شــکایت، حاکی از افزایش 4۲ 
درصدی شکایات اســت.مهم ترین نتایج حاصل از 
تحلیل داده های استخراج شــده از رایتل حاکی از 
آن اســت که در آذرماه  در حوزه تلفن همراه ۱۵6 
شکایت ثبت شده که 40.4 درصد شکایات مربوط 
به خدمات مالکیت و ســیم کارت بوده و در آذرماه 
نسبت به آبان ماه و مهرماه کاهش داشته است. تعداد 
شکایات رسیدگی شده در آذرماه نسبت به آبان ماه 
۳4.۱ درصد کاهش داشــته، درحالی کــه تعداد 
شــکایات ثبتی در همین بازه ۲۳.۹ درصد کاهش 
داشــته اســت. باتوجه به این آمار می توان نتیجه 
گرفت عملکرد این اپراتور در رسیدگی به شکایات 
در آذرماه نسبت به آبان ماه کاهش ۱0.۲ درصدی 
داشته است. این در حالی است که مقایسه شکایات 
ثبت شده در حوزه تلفن همراه اپراتور رایتل که ۱۵6 
مورد در آذرماه بوده، در مقایسه با شهریورماه سال 
جاری و ۲۹4 شکایت، حاکی از کاهش 46 درصدی 

شکایات است.
مهم تریــن نتایــج حاصــل از تحلیــل داده های 
استخراج شــده از مخابرات حاکی از آن اســت که 
در آذرماه  در حوزه تلفن ثابت ۱۷۲۲ شکایت ثبت 
شده که ۹۳.۹ درصد شکایات مربوط به پشتیبانی 
و ارائه خدمات بوده و در آذرماه نســبت به آبان ماه 
افزایش داشته است. تعداد شکایات رسیدگی شده 
در آذرماه نســبت به آبان ماه ۳۲.4 درصد افزایش 
داشــته، درحالی که تعداد شکایات ثبتی در همین 
بازه ۲۹.۲ درصد افزایش داشــته است. با توجه به 
این آمار می توان نتیجه گرفت عملکرد این اپراتور 
در رسیدگی به شکایات در آذرماه نسبت به آبان ماه 
افزایش ۳.۲ درصدی داشته است. این درحالی است 
که مقایسه شکایات ثبت شده در حوزه تلفن ثابت 
شرکت مخابرات که ۱۷۲۲ مورد در آذرماه بوده، در 
مقایسه با شهریورماه سال جاری و ۱۵6۳ شکایت، 

حاکی از افزایش ۱0 درصدی شکایات است.

برخلاف افزایش درآمدزایی شرکت اپل، درآمد مدیر 
عامل این غول تکنولوژی در ســال ۲0۱۹ میلادی با 
۲6 درصد کاهش مواجه شده است.به تازگی اخبار و 
گزارش های منتشر شده در فاکس نیوز نشان می دهد 
که درآمد تیم کوک، مدیرعامل اپل، در ســال ۲0۱۹ 
میلادی بر خلاف افزایش قیمت گوشــی های آیفون 
و به تبع آن رشد درآمدزایی های این غول تکنولوژی 
آمریکایی کاهش یافته اســت. این بدان معناست که 
حقوق تیم کوک در سال ۲0۱۹ میلادی نسبت به سال 
قبل با ۲6 درصد کاهش روبرو شده است.طبق آمار و 

ارقام منتشر شده، تیم کوک ۵۹ ساله ۱۱.۵6 میلیون 
دلار در سال گذشته کسب کرده این در حالیست که 
این رقم برای سال ۲0۱8 میلادی معادل ۱۵.۷ میلیون 
دلار بوده اســت. البته حقوق پایه مدیرعامل اپل در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته بدون هیچ تغییری 
همان سه میلیون دلار باقی مانده است.سهام اپل در 
اواخر دسامبر برای نخستین بار به ۳00 دلار رسید و 
روز جمعه در ۲۹۷.4۳ واحد بسته شد. به عبارتی دیگر، 
سهام این شرکت بزرگ در سال ۲0۱۹ میلادی با یک 

رشد و افزایش ۹0 درصدی  مواجه شد. 

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی با بیان اینکه 
تب قیمت گوجه فرنگی فروکش کرده است، جزئیات 
جدیدی در مورد نوســانات قیمت گوجه در بازار را 
اعلام کرد. اسداله کارگر گلشن آبادی رئیس اتحادیه 
فروشندگان میوه و سبزی درباره قیمت گوجه اعلام 
کرد: رشد قیمت گوجه متوقف شده و قیمت در حال 

کاهش و ارزان شدن است.
وی گفت: قیمت هر کیلوگرم گوجــه انباری 4 هزار 
تومان و گوجه بوته ای به ۷ هزار تومان رسیده است. 
کارگر همچنین ادامه داد: هر کیلوگرم انار با قیمت ۹ 
هزار تومان، پرتقال تامسون شمال با قیمت 4 هزار و 
۷00 تومان، پرتقال رسمی جنوب 6 هزار تومان عرضه 
می شــود. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
درباره قیمت گوجه تصریح کرد: هر کیلوگرم سیب 
لبنانی زرد با قیمت 8 هزار تومان، کیوی ۹ هزار تومان، 

موز ۱۳ هزار تومان، لیموشیرین ۵ هزار و ۵00 تومان و 
هر کیلوگرم خیار رسمی با قیمت 6 هزار و ۵00 تومان 

عرضه می شود.
وی درباره قیمت صیفی جات نیز گفت: هر کیلوگرم 
پیاز قرمز با قیمت 6 هزار تومان، سیب زمینی با قیمت 
۳ هزار و ۷00 تومان و کاهو رســمی با قیمت ۳ هزار 
تومان عرضه می شود. کارگر تاکید کرد: قیمت های 
اعلام شده نرخ های عمده فروشی در میدان مرکزی 
میوه و تره بار تهران اســت و فروشندگان واحد های 
صنفی با سود ۳۵ درصدی می توانند این محصولات 
را عرضه کنند. رئیس اتحادیه فروشــندگان میوه و 
سبزی افزود: واحد های صنفی موظف به رعایت سود 
متعارف تعیین شده هستند و رعایت نکردن درصد 
ســود به منزله تخلف محسوب شــده و با متخلفان 

برخورد می شود.

نائب رئیس شورای ملی زعفران گفت: بنابر آمار 8 ماهه 
گمرک ۱۱۵ تن زعفران به بازار های هدف صادر شده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۳ درصد کاهش داشته 
است.غلامرضا میری درباره آخرین وضعیت خرید توافقی 
زعفران اظهار کرد: خرید توافقی زعفران از کشاورزان در 
اول آذر به پایان رسید که طبق اذعان مسئولان سازمان 
تعاون روستایی از ابتدای فصل برداشت تا این تاریخ حدود 
۷0 تا ۷۱ تن زعفران با نرخ هــای 8 میلیون و ۲00 هزار 
تومان، ۹ میلیون و ۵00 و ۱0 میلیون تومان از کشاورزان 
خریداری شد.او افزود: بنابر آمار و گفته کشاورزان حدود 
۵0 درصد مطالبات مربوط به خرید توافقی پرداخت شده 
هر چند به برخی از کشاورزان تنها ۱0 درصد رقم خرید 

پرداخت شده است.
میری درباره تاثیر خرید توافقی زعفران در بازار داخل بیان 
کرد: با توجه به شرایط فعلی عرضه و تقاضا اگر مسئولان 
سازمان تعاون روستایی اقدام به خرید توافقی زعفران از 

کشاورزان نمی کردند این احتمال وجود داشت که قیمت 
زعفران بیش از شرایط فعلی دربازا کاهش می یافت، اما 
خرید ۷0 تن زعفران از کشاورزان موجب شده تا تولید 
کنندگان با زیان چشم گیری در بازار روبرو نشوند.نائب 
رئیس شورای ملی زعفران با اشاره به اینکه بازار طلای 
ســرخ داخلی تعریف چندانی ندارد، گفت: با توجه به 
مشکلات اقتصادی خانوار ها و رکود حاکم بر بازار بسیاری 
از فروشگاه ها از فروش پایین زعفران گلایه مند هستند که 
انتظار می رود در ماه های آتی رونق به بازار داخل بازگردد. 
میری در پایان درباره آخرین وضعیت تولید طلای سرخ 
تصریح کرد: طبق اذعان وزیر جهاد کشاورزی امسال ۵00 
تن تولید زعفران داشتیم که با رفع مشکلات صادراتی این 
امکان وجود دارد که مازاد تولید خود را به عنوان بزرگترین 
تولید کننده زعفران در دنیا به بازار های جهانی صادر کنیم 
که این امر در جلوگیری از محصول روی دست کشاورز و 

افت قیمت در بازار تاثیر به سزایی دارد.

وزیر ارتباطــات طی ماه های 
گذشــته از تخلفات در رابطه 
با خدمان ارزش افزوده و اخذ 
مبالغ اجباری از کاربران سخن 
به میان آورد. ماجرا از توییت 
وزیر ارتباطات آغاز شد. او در توییتی به صورت تهدیدآمیز 
صحبت از افشــای فعالیت های شــرکت های خدمات 
ارزش افزوده کرد. کمی بعد هم توییت دیگری منتشر و 
اعلام کرد که در گام اول شفافیت، اپراتورهای موبایل ملزم 
شده اند تا به مشترکین اعلام کنند در سه سال گذشته چه 
هزینه ای برای سرویس های ارزش افزوده پرداخت کرده اند. 
به دنبال اعلام این خبر و اختصاص ســامانه ای که برای 
گرفتن آمار هزینه هایی که از مشترکان اخذ شده، گردش 
مالی بالایی در این حوزه اعلام شــد. پول های کلانی که 
شــرکت های وس)خدمات ارزش افزوده تلفن همراه( از 
مردم گرفته بودند. این ماجرا اما هنوز ادامه دارد و در برخی 
موارد شاهد هستیم که شرکت های ارزش افزوده به رغم 
هشــدارها به فعالیت خود اداکه می دهند. این موضوع 

به علاوه تعلل در رســیدگی به بازپرداخت این مبالغ به 
مشترکان نارضایتی های بسیاری را در بین مردم ایجاد 
کرده است. چند روز پیش علی محمد منتظری، مدیرکل 
دفتر بررسی های فنی و اقتصادی رگولاتوری با توجه به اثر 
اجتماعی تخلفاتی که در حوزه کدهای دستوری و خدمات 
ارزش افزوده صورت می گیرد، گفت: اگر اپراتوری سه بار 
در سال تخلف کند باید حدود 4۵ میلیارد تومان جریمه 
بپردازد، این رقم بسیار قابل توجه است؛ ضمن آنکه علاوه 
بر جرایم بحث تعلیق، کاهش مدت اعتبار و لغو پروانه نیز 

مطرح شده است.
این درحالی اســت که هیات وزیــران در روزهای پایانی 
آذرماه، مصوبه ای تصویب کرد که براساس آن اپراتورهای 
دارنده پروانه خدمات ارتباطی ثابــت و همراه درصورت 
نقض تعهداتشان در حوزه ارایه خدمات شناسه دستوری 
)USSD( باید جریمه های سنگینی را پرداخت کنند. 
جریمه هایی که از کف پنج میلیارد تومــان برای اولین 
تخلف شروع شــده و با تکرار تخلف تا سقف ۳0 میلیارد 
تومان افزایش می یابد. پیش از آن و در مردادماه نیز مقررات 
مربوط به ارایه خدمات کد دستوری در کمیسیون تنظیم 

مقررات ارتباطات تصویب شده بود.
به هر ترتیب قرار اســت کار تدوین مصوبات قانونی برای 

پایان دادن بــه کلاهبرداری های ارزش افــزوده به اتمام 
برسد و در هفته آتی تصویب شود.  خدمات ارزش افزوده 
 VAS کــه به اختصار )Value Added Services(
نامیده می شوند، شامل مواردی غیر از خدمات استاندارد 
اپراتورهــا مانند تماس صوتی و پیامک معمول اســت و 
مهم ترین موضوعات خدمات ارزش افزوده تلفن همراه، 
شامل اخبار، مســابقات و رأی گیری، تبلیغات موبایلی 
و اطلاع رسانی می شــود. خدمات ارزش افزوده می تواند 
توسط خود اپراتورها یا توسط شرکای ثالثی که به عنوان 
تامین کننده  محتوا )Content Provider( شناخته 
می شوند، انجام شود. اگرچه استفاده از این خدمات ارزش 
افزوده باید اختیاری و توسط کاربر انتخاب شود، اما برخی از 
شرکت های ارزش افزوده، کاربران را بدون آگاهی خودشان، 
به عضویت این سرویس ها درآورده اند. از آنجایی که این 
خدمات معمولاً هزینه های بالایی دارند، برای مثال ارسال 
یک پیامک ارزش افزوده بــه کاربر می تواند حداقل ۳00 
تومان هزینه داشته باشد، هزینه های زیادی که در قبوض 
کاربران سیم کارت های دائمی آمده و یا سرویس هایی که 
موجب تمام شدن اعتبار سیم کارت های اعتباری شده، 

اعتراض بسیاری از کاربران را در پی داشته است.
در مواردی مشاهده شــده پیامک های تبلیغاتی یا متن 

فریبنده از طریق پیام رسان های اجتماعی یا سرشماره های 
شخصی ارسال می شود که کاربران را تشویق می کند با 
ارسال کد، شارژ یا سرویس رایگان دریافت کنند و برخی از 
کاربران با اعتماد به این پیام ها، موارد درخواستی در پیامک 
را انجام می دهند که در برخی موارد به ثبت و فعال شدن 
سرویس ناخواسته و متضرر شــدن آن ها منجر می شود.

با افزایش کلاهبرداری ها و اعتراض  مشترکان نسبت به 
خدمات ارزش افزوده که بدون آگاهی افراد، موجب عضو 
شدن و دریافت هزینه از آن ها می شدند، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اعلام کرد قصد ساماندهی این موضوع را 
دارد و درصورتی که اقدام برای ساماندهی منجربه پایان 
کلاهبرداری ها نشــود، خدمات ارزش افــزوده را به کلی 
تعطیل خواهد کرد.اما ســیدجمال هادیان - مدیر کل 
روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات - اخیرا 
با اشــاره به موضوع پایان وس )خدمات ارزش افزوده( در 
توییتر خود نوشــت: تدوین مصوبات قانونی برای پایان 
دادن به کلاهبرداری های ارزش افزوده به اتمام رســیده 
و در هفته آتی تصویب خواهد شد. وی همچنین از آغاز 
هشــدار ســکوهای دانلود نرم افزارهای اندروید درباره 
وجود بدافزارهای ارزش افزوده ای که جیب مردم را خالی 

می کنند، خبر داد.

در بازپرداخت مبالغ ارزش افزوده به مردم كوتاهی می شود

فعالیت انحصاری شرکت های ارزش افزوده

برخورد جدی با ارسال کنندگان پیامک های تبلیغاتی و خدمات ارزش افزوده
مهدی غیبی، کارشناس حوزه فناوری اطلاعات

در حوزه تخلفات خدمات ارزش افزوده گام هایی برداشته شد که قدم آخر و نهایی آن که بازگرداندن مبالغ دریافت شده که هدف اجرای این طرح بود مسکوت مانده است. اعلام سامانه آگاه سازی مردم برای برداشت بدون اجازه از جیب 
مردم اگرچه کار درستی بود اما برای بازپرداخت آن هنوز سازوکاری اعلام نشده است. در حال حاضر هم که شاهد ادامه فعالیت شرکت های ارزش افزوده هستیم و چند نمونه از آنها نیز با ایجاد انحصار بدون نظارت و برخوردی آزادانه به 
درآمدزایی مشغول هستند. اینکه در این رابطه به این اندازه افراط و تفریط وجود دارد این سوال پیش می آید که اگر قرار به عدم ادامه فعالیت این سامانه ها بود و سر و صدای زیادی نیز در این باره به پا شد چرا همچنان فعالیت ها ادامه دارد.

برخی  بر این باورند که اگر سرویس های ارزش افزوده جمع آوری شود تعداد افراد زیادی بیکار می شوند این در حالی است که این مشاغل به اصطلاح کاذب هستند و اطلاع دقیقی از آن ها وجود ندارد، بر همین اساس نمی توان به چنین اظهار 
نظر هایی تکیه کرد. بسیاری از مردم و مشترکان اپراتور ها از این وضعیت ناراضی هستند و خواستار برخورد جدی و قاطع با این ارسال کنندگان پیامک های تبلیغاتی و سرویس های خدمات ارزش افزوده هستند. این سرویس ها مناسب 

زیرساختی است که می توان از آن استفاده های خوبی را به عمل آورد اما در این رابطه اپراتور های تلفن همراه در این رابطه افراط می کنند.

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

درآمد مدیرعامل اپل چقدر است؟

افزایش ۱۱ درصدی شکایات درحوزه تلفن ثابت

میوه فروشان با سود 35 درصدی می توانند محصولات را عرضه كنند

تب قیمت گوجه فرنگی فروکش کرد

كاهش 13 درصدی صادرات طلای سرخ

خرید توافقی زعفران به پایان رسید
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  فرزین فردیس، نایب رئیس کمیسیون اقتصاد 
نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران

زمانی که در مورد ماجــرای صادرات محصولات 
دانش بنیان صحبت می کنیم ایــن مقوله را باید 
به چند گروه کالایی و خدماتی بشــکنیم و بعد 
در مورد آن حــرف بزنیم. جمله کلــی در مورد 
صادرات محصولات دانش بنیان نمی شــود گفت 
و باید دقیق در مورد آن صحبــت کنیم. منظور 
من این اســت که کالا و خدمــات در صادرات با 
همدیگر بســیار متفاوت اند. اعداد پایین و اعداد 
بزرگ با هم بسیار متفاوت اند. کشورهای منطقه 
و همسایه ما با کشورهای اروپایی یا خاور دور در 
بحث صادرات با هم بسیار متفاوت اند و نمی شود 
در مورد همه آنها یک حکم کلی داد. برای روشن 
شــدن این موضوع یک مثال می زنــم. ما وقتی 
در بحث صــادرات خدمات هســتیم، نیازی به 
اینکه بخواهیم یک ســندی به نام گواهی مبدأ 
)Certificate of Origin( صــادر کنیــم، 
نداریم و خیلی راحت تر می شــود آن خدمات و 
ســرویس ها را فروخت. ولی وقتی روی موضوع 
کالا می رویم یک مســاله مهم این است که مبدأ 
این کالا در کشــور خریدار در گمــرک آنها کجا 
قید می شــود. بلافاصله که معلوم میشود ایران، 
بحث های تحریم ایــران مطرح می شــود؛ ولی 
برخــی از موضوعات در هر دوی اینها مشــترک 

است؛ یعنی مثل گواهی مبدأ در مورد آنها متفاوت 
نیســت. مثلا بحث گرفتن پــول و واریز پول به 
حساب ایرانی ها و شرکت های ایرانی یک مساله ای 
است که فرقی نمی کند شما کالا بخواهید صادر 
کنید یا خدمــات. به هر حال باید یک حســابی 
را معرفی کنید و آن شــرکت حاضر باشــد که 
ریســک های کار کردن با صاحب حساب ایرانی 
 یا شــرکت ایرانی را بپذیرد. روز به روز متاسفانه 
این ریســک و عدم پذیرش بیشــتر می شــود؛ 
به خصوص که در حال حاضر یک مساله و مقوله 
بسیار اساســی به نام لیست ســیاه FATF هم 
در واقع در حال پررنگ شــدن است. ما در حال 
حاضر در لیســت خاکســتری FATF هستیم. 
به محض اینکه وارد لیســت سیاه FATF شویم 
و مهلت چند ماهه چند باره تمدیدشده ما پایان 
پیدا کند ایــن دفعه دیگر قابل تمدید نیســت و 
عملا ریسک های کار کردن با ایرانی ها و منطقه 
ایران بسیار بیشتر می شود. پس یک سری مسائل 
مشــترک در حوزه هــای متفاوت و یک ســری 
مســائل خاص و منحصربه فرد به نوع کالا و نوع 
خدمت داریــم. البته وقتی بــه منطقه خودمان 
در کشورهایی مثل افغانســتان و عراق می آییم، 
شــرایط کمی فرق می کند زیرا ســاختار نظام 
بانکی زیاد شــکل نگرفته اســت، ریســک های 
انتقال مالی کم شــده و راحت تر می شود پول را 

گرفت. کلیت ماجرا این است که راه را در صادرات 
محصــولات دانش.بنیان اشــتباه می رویم. قرار 
نیست تک تک شــرکت های کوچک دانش بنیان 
در کشورهای دیگر دفتر بزنند و شروع به بازاریابی 
محصولات خودشــان کنند زیرا بــرای آنها این 
کار بسیار پرهزینه اســت و خیلی مطالعات بازار 
و شــناخت آن بازار برای آنها کار سختی خواهد 
بود. کار درســت و اصولی این است که ما بتوانیم 
شرکت های پیش قراول صادرات مان را )کسانی 
که در بازارهای مقصد فعال اند و خیلی خوب آن 
 بازار را می.شناسند، مکانیزم گرفتن پول و تبادل 
مالی را نیز دارند، مکانیزم پیــدا کردن آدم های 
کلیــدی و تصمیم گیر را نیز دارنــد( به آنها یک 
انگیزه و زمینــه ای بدهیم که بتواننــد فعالیت 
کنند و این محصولات را به کشــورهای خارجی 
ببرند. در واقع ما نیاز به یک ســری شرکت های 
توســعه صادرات داریم که در هر کــدام در یک 
یا چند صنعت در مجموعه ای از کشــورها فعال 
باشند. یا جغرافیای مشخص داشته باشند و تنوع 
کالایی یا در یک مجموعه محدودتری از کشورها 
و جغرافیا کار کنند ولی تنوع بالاتری از صنایع و 
کالاها را پوشــش دهند. این همان چیزی است 
که می تواند در این ماجرا کمک کند. متاســفانه 
ما از این تیپ شرکت های توسعه صادرات خیلی 
زیاد در کشــور نداریم. اکثــر صادرکنندگان ما، 

صادرکنندگانی هســتند که فقط کالا و صنعت 
خود را می شناســند. تــازه آنجا هم نســبت به 
صادرکنندگان کشــورهای رقیب مــان؛ چه در 
منطقه و چه در بازارهــای بین المللی ضعف های 
 جدی داریم؛ ضعف هایی که ناشــی از توانمندی 
صادرکنندگان اســت یا ضعف هایی که ناشی از 
شرایط اقتصادی خاص کشــور ماست. پس اگر 
می خواهیم صادرات محصولات دانش بنیان شکل 
بگیرد به جای ترغیب کردن تک تک شــرکت ها 
به اینکه هــر کــدام هزینه کنند و یک ســری 
برُدارهای کوچک کم انرژی داشــته باشــیم که 
این برُدارها هر کــدام در جهتــی متفاوت دارد 
فعالیت می کند نیاز به این باشد که ما شرکت های 
بــزرگ و توانمند صادراتی ای کــه می توانند در 
این حوزه هــا کار کنند به آنهــا ماموریت، کار و 
انگیزه بدهیم کــه بتوانند آنهــا در این زمینه ها 
بیشــتر و بیشــتر کار کنند. لازمه ایــن کار این 
 اســت که این شــرکت ها باور کنند کــه به جز 
محصولات کشاورزی و محصولات خام معدنی و 
محصولات پتروشیمی ما ده ها و صدها چیز دیگر 
وجود دارد که در کشور می توان صادر کرد. ولی 
خیلی از صادرکنندگان اصلا ایــن باور را ندارند 
که محصــول دانش بنیان قابل رقابت و بســیار 
خواهان داری در دنیا وجود دارد که می شــود آن 

را فروخت.

نیاز  دانش بنیان ها  به شرکت های   توسعه صادرات
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دنيا همه را مي شكند و پس از آن، برخي از همان نقاط 
شكسته شده قوي مي شوند. 
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نیازهای فناورانه صنعت نفت ارائه می شود 
گردهمایی شرکت های دانش بنیان و استارت آپ های حوزه صنعت نفت و ارائه نیازهای 
فناورانه با همکاری صندوق نوآوری و شــکوفایی و وزارت نفت، در بهمن ماه برگزار 
می شود. به گزارش صندوق نوآوری و شکوفایی، صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست 
جمهوری با همکاری شرکت ملی نفت، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، شرکت ملی 
گاز ایران، شرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران، گردهمایی فناورانه صنایع، 
شرکت های دانش  بنیان و اســتارت آپ های حوزه نفت را با حضور فعالان این حوزه 
در راســتای رویکرد صندوق نوآوری مبنی بر حمایت از رونق تولید و ساخت داخل 
محصولات و ملزومات صنعت نفت کشــور در ۱۷ تا ۲۹ بهمن ماه سال جاری برگزار 
می کند. کمک به توسعه بازار شرکت های دانش  بنیان، حمایت از تولید داخل و توسعه 
همکاری های فناورانه میان تولیدکنندگان بزرگ و صاحب نام حوزه نفت کشــور و 
شرکت های دانش  بنیان، اســتارت آپ ها و فناوران این حوزه از اهداف برگزاری این 
گردهمایی است. از جمله بخش های این گردهمایی ســه روزه، می توان به برگزاری 
نشست های معرفی نیازهای فناورانه حوزه نفت در امور مواد و محصولات شیمیایی، 
نرم افزار و پلتفرم، خدمات و تجهیزات و قطعات، نشست های معرفی توانمندی های 
فناورانه شرکت های دانش  بنیان، فناور و استارت  آپ ها، نشست های  B۲B، نشست های 
انتقال تجربه، شناسایی، ارزیابی و انتخاب شرکت های دانش بنیان و استارت آپ های 
حوزه صنعت نفت به منظور بهره مندی از مزایا و حمایت های درون و برون سازمانی پارک 
نوآوری و فناوری صنعت نفت، دیدار با مدیران و کارشناسان صنعت نفت، معرفی خدمات 
و حمایت های صندوق نوآوری و شکوفایی به شرکت ها و استارت آپ های این صنعت 
اشاره کرد. علاوه بر این صندوق نوآوری و شکوفایی به عنوان برگزارکننده این گردهمایی 
و اصلی ترین نهاد تامین مالی شرکت های دانش  بنیان، خدمات و ابزارهای مالی متنوع 
خود را معرفی خواهد کرد و قراردادهای همکاری فناورانه ای را که طی این گردهمایی 
میان شرکت های دانش  بنیان و تولیدکنندگان منعقد شود را تامین مالی خواهد کرد. در 
حاشیه این گردهمایی نمایشگاهی از دستاوردها و محصولات شرکت های دانش بنیان 

حوزه صنعت نفت برپا خواهد شد.

نخستین دوره شتابدهي صنایع خلاق برگزار مي شود
با توجه به توسعه روزافزون »زیست بوم شرکت هاي خلاق« و اشتغال و نوآوري قابل 
توجه ایجادشده در این عرصه، »نخستین دوره شتابدهي صنایع خلاق« با حمایت 
ستاد توسعه فناوري هاي نرم و هویت ســاز و ستاد فرهنگ سازي اقتصاد دانش بنیان 
برگزار مي شود. این رویداد تلاش خواهد کرد تا تیم ها و استارت آپ هاي بیشتري را به 
سمت شتابدهنده هاي حرفه اي راهنمایي کند. نخستین دوره شتابدهي حوزه صنایع 
خلاق« حوزه ها و رشته هاي مختلفي را پوشش خواهد داد. »بازي سازي«، »محتواي 
صوتي و تصویري«، »فیلم هاي سینمایي و مستند«، »میني سریال«، »جلوه هاي ویژه 
سینمایي«، »میني سریال«، »جلوه هاي ویژه تلویزیوني«، »انیمیشن«، »برنامه هاي 
تلویزیوني«، »تیزر و تبلیغات«، »طراحي لبــاس«، »طراحي صنعتي«، »معماري و 
دکوراسیون داخلي«، »پلتفرم کسب وکارهاي اینترنتي« و »نرم افزار موبایلي« از جمله 
زمینه هایی است که در این دوره روي آنها تمرکز شده است. ارسال آثار و ایده ها از اول 
دي ماه سال جاري آغاز شده است. دبیرخانه این رویداد تا ۲ ماه پس از این تاریخ، پذیراي 

طرح ها و ایده هاي ارسالي خواهد بود. 

افزایش قیمت بیت كوین با ترور سردار سلیماني
قیمت بیت کوین پس از خبر کشته شدن سردار سلیماني رئیس سپاه قدس ایران، به 
طرز تعجب آوري 6.4 درصد افزایش یافت. قیمت جهاني نفت هم 3 درصد پس از حمله 
به فرودگاه بغداد توســط دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا و خبر شهادت سردار 
سلیماني رئیس سپاه قدس ایران، افزایش یافت. در کمال تعجب، تاجران متوجه شدند 
که افزایش روز جمعه در حجم خرید بیت کوین تقریبا معادل با فروش دوم ژانویه بود که 
قیمت آن را تا 6۹00 دلار پایین آورد. رسیدن به ۷۲88 دلار شگفت انگیز بود؛ ولي براي 
ادامه افزایش قیمت تا ۷300 تا ۷400 دلار، خریداران باید وارد عمل شده و مقدار خرید 
را حفظ کنند. اگر چنین اقدامي صورت نگیرد، قیمت بیت کوین بازهم تا محدوده ۷000 
و 6850 دلار روز قبل کاهش مي یابد. شاخص قدرت نسبي بیت کوین در حال حاضر 
روي 48 و نزدیک به محدوده خوش بینانه قرار دارد. براساس این گزارش اگر خریداران 
تمایل به خرید را در سطح فعلي حفظ کنند، قیمت تا بیش از ۷543 دلار افزایش مي یابد 

ولي بالاخره تعیین کننده اصلي حجم خرید خواهد بود. 

پیام ستاري به مناسبت شهادت سردار سپهبد قاسم سلیماني:
شهادت، هنر مردان خداست

معاون علمي و فناوري ریاست جمهوري با انتشار پیامي شهادت سردار سپهبد قاسم 
سلیماني را تسلیت گفت. به گزارش ایسنا، بنابر اعلام روابط عمومي معاونت علمي و 

فناوري ریاست جمهوري، در متن این پیام آمده است: 
»شهادت، هنر مردان خداست. 

براي حاج قاسم این فرمانده بزرگ اسلام وایران، هجرت از دنیا با مرگي جز شهادت قابل 
تصور نبوده و نیست. شهادت سردار بزرگ، حاج قاسم سلیماني که ازفرماندهان خلاق 
وخوشفکر والسابقون مجاهدت در راه خدا و مبارزه با ظلم و استعمار بود، را به محضر رهبر 
فرزانه انقلاب وفرماندهي معظم کل قوا، خانواده معزز و همرزمان و دوستداران ایشان و 

همه ایرانیان و مردم آزاده جهان تسلیت مي گوییم. 
استکبار جهاني بدانند که این شهادت ها مسیر حق طلبي و مبارزه با ظالمان را از بین 
نمي برد و عزم حق جویان را دردفع سلطه شیاطین محکم تر خواهد کرد. با شهادت حاج 
قاسم سلیماني ها، نور فروزان اندیشه متعالي آنان روز به روز تابنده تر مي شود. ۲5 سال 
پیش در چنین روزهایي خبر شهادت پدر را به ما دادند. دي ماه زمان شهادت بسیاري از 
فرماندهان نظامي ایران است شهید ستاري، کاظمي یاسیني و بسیاري دیگر که امروز 
جشن استقبال از گل دیگري را به پا کرده اند. پرنده اي دیگر پرید. بنده اي دیگر آسماني 
شد به پرواز درآمد. تهنیت بر عرشیان باد که میزبان گلي از تبار ما شدند. روحش شاد.«

براي شرکت در نمایشگاه تكنولوژي
شركت هاي دانش بنیان فعال در عرصه صادرات به 

عمان مي روند
شرکت هاي توانمند و برتر صادراتي ایراني در نمایشگاه »تکنولوژي عمان« 
حضور خواهند داشت. به گزارش معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري، 
نمایشــگاه تکنولوژي عمان یکي از رویدادهاي پرمخاطب در حوزه فناوري  
اطلاعات و ارتباطات اســت که هر سال به میزباني مســقط پایتخت عمان 
برپا مي شود. در این نمایشگاه بین المللي فعالان و علاقه مندان به این حوزه 
از سراسر دنیا مشارکت مي کنند و آخرین دســتاوردهاي خود را به نمایش 
مي گذارند. تعداد بازدیدکنندگان اعلام شده نشان مي دهد که این نمایشگاه 
بالاترین رکورد جذب مخاطبان طي ۲5 ســال گذشــته را داشته است. به 
همین دلیل این نمایشــگاه فرصت و مجال خوبي بــراي دانش بنیان هاي 
فعال حوزه فناوري هاي ارتباطات و اطلاعات ایراني است تا با حضور در آن، 
آخرین دستاوردها، محصولات و توانمندي هاي خود را به نمایش بگذارند و با 
به روزترین تجهیزات این حوزه آشنا شوند. همچنین این نمایشگاه به آنها اجازه 
مي دهد که با شرکت هاي متناظر خود در دیگر کشورها ارتباط بگیرند و بازار 
خود را در دنیا توسعه دهند. با توجه به اهمیت بالاي این اتفاق، معاونت علمي 
و فناوري ریاست جمهوري از حضور مستقل دانش بنیان ها در این نمایشگاه 

حمایت مي کند. این نمایشگاه ۲5 فروردین سال آینده برپا مي شود. 
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خبر شهادت ســردار حاج 
قاسم ســلیمانی در حالی 
نیمه شب جمعه در فضای 
مجازی پیچید که کاربران 
ایرانی و خارجی اینســتاگرام، تصاویر ایشــان را 
دست به دســت می چرخانند. نه تنها اینستاگرام، 
که سایر شــبکه های اجتماعی نیز در قرق کاربران 
ایرانی اســت. این در حالی است که اینستاگرام در 
ساعات آتی، پست های ســلبریتی ها، هنرمندان و 
خبرگزاری هایی مانند »فارس« را که حاوی تصاویر 
و سخنان و یا هشــتگ مربوط به سردار بود، حذف 
کرد و حتی برخی از صفحات مانند صفحات مربوط 
به خبرگزاری هایی مانند »تســنیم« و »خبرهای 
فوری« را بست. در این رابطه پست هاي هنرمندان 
ازجمله بهنوش بختیاري، بهاره رهنما، محمدرضا 
شــریفي، رضا صادقي، لیلا اوتــادي، رامبد جوان 
و... که در اینســتاگرام به شهادت ســپهبد حاج 
قاسم سلیماني واکنش نشــان داده بودند، توسط 

اینستاگرام حذف شد. 

اعتراض جهانبخش به اینستاگرام 
علیرضا جهانبخش، لژیونــر فوتبال ایران و بازیکن 
تیم ملی ایران با انتشار پیامی در اینستاگرام، از اقدام 
این شبکه اجتماعی در قبال پاک کردن پست های 
مربوط به شهید سردار قاسم سلیمانی انتقاد کرد. 
این بازیکن نوشت: »چرا اینستاگرام باید پست های 
مربوط به کسی که از مرزها و ناموس ما دفاع می کند 

را پاک کند؟ قابل درک نیست.«
شــبکه اجتماعي فیســبوک )که مالــک پلتفرم 
اینســتاگرام اســت( در ارتبــاط با علــت حذف 
پست هاي مربوط به شهادت ســردار سلیماني از 
ســوي مقام هاي ایراني را تشــریح کــرده و گفته 
 موظف بــه رعایت قوانیــن تحریم آمریــکا علیه

 ایران است. 
سخنگوی فیســبوک در این رابطه مدعی شد: »ما 
مطابق مقررات وضع شده در ارتباط با تحریم های 
آمریــکا اقدام می کنیم که شــامل تحریم ســپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی ایران و فرماندهان آن 
هم می شود.«باوجود فشارهاي دولت ایالات متحده 
آمریکا بر اینســتاگرام براي حذف مطالب مربوط 
به سپهد شــهید قاسم ســلیماني، کاربران ایراني 

با انتشــار هزاران پســت مربوط به حاج قاسم این 
شــبکه اجتماعي را دچار چالش جــدي کرده اند. 
در حالــی که نام ســردار ســلیمانی از روز جمعه 
ترنــد اول فضای مجازی بــوده، اما اینســتاگرام 
خلاف آزادی بیــان، به بهانه تحریــم ایران، برای 
جلوگیری از انتشــار اخبار واقعی تلاش می کند. 
از روز جمعه هشتگ سردار ســلیمانی به ترند اول 
شبکه اجتماعی توئیتر فارسی زبانان تبدیل شد و 
کاربران بسیاری در شــبکه اجتماعی اینستاگرام 
 نسبت به خبر شهادت حاج قاسم سلیمانی واکنش

 نشان دادند. 

۲۱ هزار پست اینستاگرامی با هشتگ 
انتقام سخت

در همین رابطه ســایت خبری »یاهونیوز« اعلام 
کرد که ده ها هزار پیام در حمایت از ســردار شهید 
قاســم ســلیمانی همراه با تصاویری از ایشان در 
اینستاگرام و توئیتر منتشر شــده است. یاهونیوز 
انتشار گسترده تصاویر سردار شهید قاسم سلیمانی 
را تبلیغات هماهنگ شــده توصیف کرده و افزود: 
بیش از ۲۱ هزار پســت اینســتاگرامی با هشتگ 
انتقام ســخت یا  hardrevenge روز جمعه در 
اینستاگرام منتشر شده اســت. همچنین ۷000 
حساب کاربری در توئیتر هم مطالب زیادی را تنها 
در این زمینه منتشــر کرده اند. در پی تحریم های 

آمریکا، این شــبکه اجتماعی فروردین امسال نیز 
برای اجرایی کــردن دســتورات آمریکا صفحات 
تعــدادی از فرماندهان ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی را مســدود کرد. به جز صفحات رسمی 
این افراد، اینســتاگرام صفحات رســمی برخی از 
 مقامات کشــور از جمله صفحه انگلیســی رهبر 
معظم انقلاب و رئیس قوه قضائیه را نیز از دسترس 
خارج کرده بود. آن زمان صفحه رســمی ســردار 
قاســم ســلیمانی نیز با نزدیک به یــک میلیون 
دنبال کننده توســط اینستاگرام بســته شد. روز 
جمعه نیز شبکه اجتماعی اینستاگرام در زیر اکانت 
سردار سلیمانی اعلام کرده که آخرین پست های 
حاوی این هشتگ حذف شــده اند، چراکه خلاف 
قوانین این شبکه اجتماعی هستند؛ اما با این وجود 
همچنان پست های حاوی هشتگ و تصاویر سردار 
سلیمانی در این شبکه اجتماعی وجود دارند و حتی 
 برخی از آنها به حســاب های کاربــری غیرایرانی 

تعلق دارند. 
در همین ارتباط رسول جلیلی، عضو  شورای عالی 
فضای مجازی اقدام اینستاگرام را دور از شعارهای 
اصلی رسانه های غربی دانســت. وی یادآوری شد: 
همه کاربران بایــد بدانند اینســتاگرام متعلق به 
کشوری است که اکنون با ایران دشمن است، بدون 
شک دشمن همانطور که از جنگ افزار بر علیه ایران 
استفاده می کنند از امکاناتی که در فضای مجازی 

در اختیار دارد نیز علیه کشــور ما استفاده خواهد 
کرد. جلیلی با اشاره به نحوه ترور سردار سلیمانی با 
پهپاد، اظهار کرد: پلتفرم اینستاگرام نیز ابزاری در 
دست دشمن است، چطور انتظار می رود که دشمن 
در استفاده از این ابزار خود بر خلاف استفاده از پهپاد 
عمل کند؟ وی پهپادی که سردار سلیمانی را هدف 
قرار داد و اینســتاگرام را بازوهای دشمن بر علیه 
ایران توصیف کرد. جلیلی در پاسخ به این پرسش 
که آیا دستگاه های ذی ربط مانند وزارت ارتباطات 
می توانند در سطح بین المللی به اقدام اینستاگرام 
واکشن نشــان داده و معترض به عدم رعایت حق 
آزادی بیان یا نقض حریم خصوصــی مردم ایران 
شــوند، گفت: واکنش از طریق مجامع بین المللی 
امکان بروز و ظهور نخواهد داشت، تنها اقدام ممکن 
تحریم اینستاگرام توسط ما اســت. جلیلی اظهار 
کرد: وزارت ارتباطات باید پیش تر نسبت به فعالیت 
اینســتاگرام در چهارچوب قوانین کشور ما اقدام 
می کرد این پلتفرم را مجبور به دریافت مجوز برای 

فعالیت در کشور می کرد.

کمپین تحریم اینستاگرام
این در حالی اســت که کاربران ایرانی از هموطنان 
خود تقاضا کرده اند این شبکه اجتماعی را تحریم 
و هشــتگ نه_به_حذف_ســردار_ایران را برای 

اینستاگرام ترند کنند. 

هشتگ انگلیسی و فارسی سردار سلیمانی ترند جهانی شد

اینستاگرام در قرق کاربران ایرانی 
هنرمندان و فوتبالیست ها به دلیل پاک كردن پست های مربوط به سردار سلیمانی به اینستاگرام اعتراض كردند

اینستاگرام از اجبار خود براي حذف پست هاي مربوط به سردار سلیماني خبر داد
مینا حسینی

News kasbokar@gmail.com

همراهي اینستاگرام با پنتاگون
محمدرضا اصنافي، کارشناس فضاي مجازي

تنها موضوع همین گونه که امروز اینستاگرام اعلام کرده، موضوع تحریم ها نیست. بحث اصلي قانوني است که طي مدت اخیر وضع - سه ماه پیش یا کمي بیشتر- و سپاه پاسداران به عنوان یک گروه تروریستي از سوي 
آمریکا اعلام شد و وقتي این اتفاق افتاد خود به خود رسانه هاي اجتماعي و پلتفرم ها )چه اینستاگرام و چه بقیه( باید هرگونه محتوایي که در تأیید و ترویج این گروه ها که در فهرست تروریست ها هستند را پاک کند. 
به تبع پیش از این نیز صفحات خود سردار سلیماني و بقیه فرماندهان سپاه از اینستاگرام پاک شده بود. در حال حاضر این قانون وجود دارد. توئیتر با وجود اینکه مستقر در آمریکا و تحت قوانین آمریکاست؛ ولي آن را 
اجرا نمي کند یا به عبارتي به اندازه اینستاگرام این کار را انجام نمي دهد؛ ولي اینستاگرام به شدت و حدت این کار را انجام مي دهد. ما از زاویه نگاه خودمان، آن قانون را نقض آزادي بیان مي دانیم؛ اما چون اینستاگرام 
تحت مقررات آمریکا و مستقر در آمریکاست، باید از این قانون تبعیت کند و به همین دلیل هرگونه محتواي مثبتي درباره ایشان و سپاه قدس منتشر شود را پاک مي کند. بستن پیج هاي خبرگزاري ها یا سلبریتي ها 
ربطي به تحریم ها ندارد و به طور مستقیم مربوط به این است که سپاه پاسداران به عنوان یک گروه تروریستي از سمت دولت آمریکا شناخته شده و پلتفرم هایي که مدیریت آنها در آمریکاست، موظف اند محتواهاي 
این گروه هاي تروریستي که آنها اعلام کرده اند و تعداد آنها زیادي است را پاک کنند. اینستاگرام یک قوانین داخلي دارد. وقتي قوانین داخلی این پلتفرم چند باره نادیده گرفته شود و یک اکانت قوانین اینستاگرام را که 
به آنها هشدار مي دهد، نقض کند دفعه بعد که از قوانین تخطي کند کل صفحه را مي بندد و این به دلیل قوانین داخلي اینستاگرام است. کلیت این قانون نقض آزادي بیان است و باید با آن برخورد شود؛ اما به طور کلی 

این پلتفرم ها تحت همان قانون عمل مي کنند. 
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